


OKAND MASKIN NYTT SCRAMBLEASS

Namnet Horex har efter kriget blivit 
minnesvärt inom den tyska motorcy
kelindustrin. Horex är nämligen den första 

fabrik i västzonema, som fått tillstånd 
att bygga motorcykelmotorer med en cy
lindervolym överstigande 250 ’ cm3. Såvitt 
man kan förstå har fabriken erhål
lit detta tillstånd för att kunna leverera 
den första serien på 3000 maskiner till 
polis och myndigheter.

Nya'Horex av 1949 års modell är en 
synnerligen konventionell skapelse. Maski

nen påminner närmast om N.S.U. med sin 
encylindriga motor i vilken de båda stöt
stängerna löper i en gemensam tunnel, 
vilket gör att maskinen närmast ser ut 
att ha överliggande kamaxel.

Horexmotom har en slagvolym på 350 
cm3 med cyliderdimcnsionemas diameter 
69 mm och slaglängd 91,5 mm. Med ett 
komprcssionsförhållande pä 6.35 till 1 
och ett toppvarv av 5000 varv/min. tar 
man ur denna sportmotor ut hela 18 häst
krafter, vilket ger cykeln en maximihas
tighet av innemot 115 km/t Siffror som 
visar att Horex som sportmaskin fullt 
ut står i samma klass söm de bästa 
engelska 350-oma. Vikten är 153 kg och 
bränsleförbrukningen så pass gynnsam 
söm 0,23 lit/mil.

Motorn har en ytterligt ren konstruktion 
utan något onödigt »ris». Själva cykeln 
med sin parallellogramgaffel ter sig knap
past lika ren och tilltalande, men nästa 
år hoppas man kunna montera teleskop
gaffel på samtliga modeller, och på så 
vis bättra på utseendet. En förnämlig de
talj, som fanns på en dä tyska cyklar 
redan före kriget, är den helt kapslade 
bakkedjan. Den fyrväxlade lådan är efter

kontinentalt maner b> ggd i block med 
motorn. Bätteritänding begagnas och 
smörjhingen ombésörjcs med kolvpump.

Är Horex med sin höga effekt, upp
lagda rör, sin markhöid av 130 mm och 
sadelhöjd 700 mm kanske en nära nog 
idealisk scramblemaskin?
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B^ii|k oss
HpTEKNIK

I denna spalt besvaras endast frågor" 
av allmänt intresse. Insända frågor 
måste förutom signatur vara försedda 
med insändarens namn och adress.

Fri ga: 1) Finns det ett engelskt plan 
som heter Gloster och här beteckningen 
F9/37? 2) Har TV presenterat AJS, Match- 
less. Velocctte och Norton? 3) Finna det 
nAgon bok med skalaritningar av bilar?

Gloster Meteor planen har ursprungsbeteck- 
nlngén F 9/40. 2) AJS Competitlon I TV 
13/40 och Norton 1 TV 3/40. De bilgge andra 
har infe presenterats. 3) Nej.

Fråga: Vilken konstruktion och vilka data 
har de 1 TV nr 13 och 15 omskrivna motor
er kelbilarna? Jan Wetrhlls

Svar: Dessa motorcykelbilar Ur byggda 
efter ägarnas egna konstruktioner och idéer. 
Om NI önskar ritning till en dylik bil sA 
skriv till ing. UK Cronberg, LAnggatan 19, 
Höganäs. Han har ritning till mc-bilcn 
Pilot

Fr Agn: Var finns ritning till 
»Uppåt»? ji

Svar: AB Alga, Värtavägen 55, Stockholm, 
har haft, men de Ar för tillfället slat Rit-

FrAga: Kan man köpa den franska hjlilp- 
motorn ABO om 48 cm* pA avbetalning? 2) 
Hur fungerar den?

Ett av TV:« WE:a ombud
Svar: Skriv till AB Nordex, Fredsgatan 

10, Stockholm. 2) Se TV nr 17/49,

.'liket Hr priset och hur hög Ur 
leten pA Excelslor Roadmaster 
tmbassador 197 cm3 och James 

att 125 cm3 modellen kostar 1.475 kr. Am
bassadör kostar 2.025 kr och maxbastlgbeten 
iir ca 80 km/t. James finns heller Inte 1 
197 cm* modell blir ännu men 125 cm* kos-

bligge sista1 maskinerna representeras 
AB Nordex, Stockholm 10.

FrAga: 1) Kan Jag fil reda pA data och 
prestanda för motorcyklarna Jawa 250 cm*, 
Moto-Guzzl 250 cm3 och Typhon ? 2) Har de 
varit presenterade I TV?

Mc-fantost, B. Wldmalm
Svar: 1) Jawa 250 cm3: cyL-dlem. 05 mm, 

siaglilngd 75 mm. volym 248.5 cm3, effekt 
9 hk. Fyr-vUxlad växellAda, teleskoplsk 
framgaffel. BakbJnlsfjUdrlng med spiral
fjädrar 1 stAlbussnlngar. Vikt 315 kg, topp
fart ca 100 km/t. Moto-Guzzl" 250 cm* 
•Alrone»: • cyL-dlam. 70 mm. siaglilngd 04 
mm. volym 247 cm*, effekt 9.5 hk vid 4.800 
varv. Fyr-växlad vHxellAdn. Vikt 140 kg och 
toppfart ca 100 km/t. FJädrande ram med 
justerbara stOtdHmpare enligt Moto-Oaszls 
patent. Typhon: cyl.-dinm. 04 mm, slag
lilngd 05 mm. volym 210 cm3, effekt 0.5 hk 
vid 3.500 varv. Vikt 85 kg. Toppfart ca 
100 km/t, 2) Jawa var presenterad 1 TV nr 
10/48,Typhon I PT 0/47 medan Moto-GunI 
Inte har varit presenterad i TV. En speciell 
racermaskln av den senare var dock beskri
ven I TV 12/48. Generalagent fOr Typhon Ur 
United Supplies, Kungsbolmsgatan 31, 
Stockholm.

FrAga: Hur stor Ur B 5:ahs dykhastighet?
Sbootlng Star 

Svur: 500 km/t.

Internationella Hobbyklubben
ordnar varje vecka brevväxling med tekniskt 
intresserade personer I utlandet.

Anmälan, som skall sändas till General
sekreteraren i Internationella hobbyklub
ben, Teknikens Värld, Tegnérgatan 38, 
Stockholm, bör InnrhAlla uppgift om full
ständigt namn, adress, Ålder, intressen, 
sprAklcunsIcapor samt med vilka Hinder nl 
helst önskar kontakt. Bifoga avglftea 80
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PLATTSTART

AERO-
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Alla som säg engelsmännen pä Stadion 
konstaterade väl hur mycket snabbare i 
starten de var än de flesta svenskarna; Det 

berodde naturligtvis på vår ovana med start
plattan av cement. Naturligtvis kan man få 
en önskestart på den även om man inte be
härskar det -rätta knepet, men-det höll inte 
alls mot sådana hejare som engelsmännen, 
där melodin först i starten — först i mål 

experimentera med en mängd starter. I den 
vevan kominer man lätt in pä våra pojkars

gällde mer än någonsin. 
Jag har faktiskt lyckats 
lära mig ganska bra att 
starta från platta tack 
vare mina täta Eng- 
landsbesök. Förmodli
gen kominer allt fler 
banor att få platta och

grabbar att snabbi lära 
sig konsten, vilket man 
måste göra i lugn och 
ro på träning. I täv- 
lingshetscn hinner inan inte tänka efter vilka 

träniiigsmöjlighetcr, som på många häll är 
sä gott som inga. Därför får åtskilliga som 
har verklig förmåga kanske, aldrig chansen 
att nå toppklass. En tävling i veckan och in
gen lugn träning alls, kan med få undantag 
inte leda till större framgång.

Men äter till stertplaltan. Observera alt 
startsättet skiljer sig helt och hållet från det 
gamla vanliga på stybb. Huvudprincipen är 
att man skall ha ganska litet pådrag, så att 
inte hjulet står på samma fläck och slirar då 
man släpper kopplingen, Ulan. i stället suger 
j väg cykeln; "I-ägg märke till den skillnad 
som uppstår mellan olika förare, så fort de 
lämnat startplattan. En del skjuter fram som 
ett skott, medan -andra inte alls får <lcn rätta 
farten. Inte förrän man känner vanlig mark 
under hjulet drar man på för fullt, och har 
man då lyckats' med själva plattstarlen 
kan man dra ifrån åtskilliga meter före 
första kurvan. Vilket varv man skall ha på 
mötorn just då man släpper kopplingen, det 
får var och en experimentera ut själv. Det 
beror pä ens egen tyngd, .var man sitter på 
cykeln i själva startögonblicket, om cementen 
är grov och ger gott fäste eller om den är 
alldeles slät osv. Det blir även litet olika om 
den. är våt eller fuktig." En startplatta skall 
alltid vara övertäckt mellan tävlingarna, så 
;itt den håller sig torr. Regnar det i*ä_ täv
lingen kan ingen hjälpa det, men det blir då 
lika för alla. En platta som häller på att 
torka, gör det fortare pä en del ställen och 
genast är vi framme vid orättvisan att en del 
får en fuktig fläck under hjulet, en del en 
torr — och då är en stor del av startplattans 
tjusning borta. Det skall vara, skickligheten 
med gas och koppling som skall avgöra start
snabbheten, inte turen alt få en torr fläck 
under bakhjulet. Och så till sist en sak, i 
samband med gashandlaget i startögonblicket. 
Handtaget skall hällas stilla på det rätta var
vet, vilket kan tyckas självklart, då vi för
ut talat om endast ett rätt varvtal, men ova
nor sitter lätt i och det kan fordra en hel 
del koncentration att det-Z\

KZ III, Lärkan
I myckel gott sklek till Hltlu 
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A DECADE OF 
PROGRESS

OE SNABBA REAKIIONSDRIVNA FLYGPLANEN
Det senaste inom fallskärmsfabrikationen finns i P3-B . . . låg vikt, mjuk, 
kompakt och böjlig. Den är försedd med den 100% säkra utlösnlngs- 
skärmen och PIONEERS snabbpassande sele,* som tillåter bäraren att 
oberoende av storlek eller vikt Justera selen till perfekt passform pä kor
tare tid än 3 sekunder.
P3-B foredrages av provflygare och flygplanstillverkare och Ingår som 
standardutrustning I mänga länders flygvapen över hela världen.
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och Flnlandi
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Stockholm ,

PIONEER FALLSKÄRMAR FÖREDRAGAS I
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»vanliga*

TVA VIKTIGA DATA
för alla prenumeranter på Teknikens Värld

December är prenuincralionsmånaden 
framför alla andra —och i år väntar vi 
en tillströmning. som aldrig förr av nya 
prenumeranter.

Bestäm Er redan nu ■ 
för prenumeration under 1950.

För att vi perfekt skall kunna betjäna 
alla våra gamla prenumeranter och alla 
nytillkommande har vi nödgats fastställa 
följande data:

Nybeslällning måste vara gjord senast 
den 10/12 för att prenumerationen skall 
kunna gälla fr. o. m. nr 1. Nybeställning, 
söm inkommer efter den 10/12, kan ex
pedieras först fr. o. m. nr 5/1950. Prenu
meranter erhåller dock fullt antal betalda 
nummer.

Betalning för fortsatt prenumeration 
fr. 0. m. nr 1/1950 måste vara oss tillhan
da senast den 12/12. Inbetalningskort för 
den nya perioden kommer att utsändas re-

Dc nu genomförda förbättringarna ger ”Bristol” nya typen 170 möjlighet att ta 

större last längre sträckor snabbare och billigare. Detta flygplan kan nu ta en största betalande last av 

närmare 5 ton och har en längsta flygsträcka av 2.414 ”Bristol” nya typen 170 är genom 

dessa fördelar det mest ekonomiska fraktflygplanet, som för närvarande finns i marknaden. För 

intresserade finns vid efterfrågan en utförlig broschyr tillgänglig.



Utrustad med Rolls-Royce ”Darts” är Vickers 
”Viscount” det första propeller/turbindrivna 
passageratplan i världen att erhålla ett A.R.B. 

luftyärdighetsbevis.

ROLLS-ROYCE
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M O T O R E R

ROLLS- ROYCE J^IMITED-. DERBY • ENGLAND



Lektor Gösta W. Funke:

ATOMKRAFTEN NÄRA ELLER FJÄRRAN?

Trots att nästan alla länder nu efter 
kriget har att brottas med stora svå

righeter pä det statsfinansiella området, så 
har arbetet på atomenergiproblemct inte 
någonstans hindrats av brist på medel. 
Även de sparsammaste finansministrar 
har öppnat på börsen för detta ändamål. 
Orsaken härtill är tvåfaldig. För stor
makterna har det varit ett militärt intres
se av första rang att hålla sig i täten in
om detta område, som ju öppnar vida per
spektiv för uppfinnande av olika förstö
relsemedel av enastående effektivitet. För 
de mindre staterna har den militära syn
punkten mera varit ett skyddsproblem, ef
tersom de inte inom överskådlig framtid 
har 'råd att producera atombomber och 
dylikt, men även med denna begränsning 
är det militära problemet) högst betydelse
fullt Därtill kommer att atomenergin ger 
oss alla förhoppningar om en utveckling 
pä det fredliga området, som visserligen 
ännu i sina enskildheter endast) oklart kan 
genomskådas, men som principiellt, är av 
så genomgripande betydelse att ingen re
gering i något land med vetenskapliga och 
industriella förutsättningar vägar tä på Sitt 
ansvar att stå vid sidan av det aktuella 
skeendet inom detta område;

Efter all publicitet söm ägnats dessa 
frågor torde det vara de flesta bekant att 
det fredliga utnyttjandet av atomenergin 
tills vidare är knutet till en anordning, 
den s. k. uranreaktorn, i vilken genom 
kärnprocesser värme jämte strålning av 
olika slag kan produceras. Då värme med 
kända metoder kan omvandlas till andra 
former av energi, L ex. mekanisk rörelse
energi eller elektricitet, innebär detta att 
en ny energikälla, söm kan väntas bli av 
största betydelse för industrin och andra 
sidor äv samhällslivet, framkommit.

Annu sä länge här dock de tekniska 
svårigheterna ätt, utnyttja denna energi
källa inte övervunnits, och tills det sker 
är det andra egenskaper hos uranreaktorn

Nyheterna om atomenergin för
söker överträffa varann. Då och då 
fixeras det datum för den gylle
ne atomkraftens inträde i det fred
liga samhällslivet, men det är 
svårt att veta vad som är sanning 
bland* alla'motsägande uppgifter. 
Lektor GÖSTA W. FUNKE, sek
reterare i Atomkommittén, redo
gör här i denna artikel för hur 
långt vetenskapen nått med den 
fredliga atomenergin och vad som 
fordras för att den intensiva kraf
ten skall kunna utnyttjas i en nä

ra eller fjärran framtid.

som främst hår praktiskt intresse. Sålun
da här man i uranreaktorn fått den hit
tills viktigaste apparaten för framställ
ning av radioaktiva isotoper, vilka har en 
växande användning inom medicinsk tera
pi, inom teknik och industri och inom ve
tenskaplig forskning på en mångfald om- 
iäden. Värdet för den experimentella ve
tenskapen av de radioaktiva isotoperna är 

utomordentligt stort. Dels har helt nya 
vetenskapsområden skapats, t ex. meto
derna att med spårsubstanser följa växt- 
och djurlivets processer, dels har nya möj
ligheter öppnat sig inom en rad ay expe
rimentellt arbetande vetenskaper av alla de 
slag från geologi och kemi till biologi och 
teoretiskt medicinska discipliner. Även 
bortsett från isotopproduktionen är uran
reaktorn ett forskningsredskap av utom
ordentlig vikt, speciellt som strålnings
källa för kärnfysikerna, vilka med dess 
hjälp successivt kan tränga atomkärnans 
hemligheter allt närmare in på livet

LJranreaktorer finns nu i fyra länder: 
Förenta staterna, det brittiska imperiet 
(även en i Kanada), Ryssland och Frank
rike. Det torde .ännu dröja en tid innan 
några av de mindre länderna fått fram 
det för byggandet av en reaktor främst 
behövliga materialet, uran samt kämfy- 
sikaliskt ren grafit eller tungt ratten, i 
tillräckliga mängder. Liksom på andra nya 
verksamhetsområden måste de första för
söken ju göras i så liten skala söm möj
ligt för att man för ett någorlunda bil
ligt pris skall kunna få fram den nödvän
diga erfarenheten och på dess grund byg
ga vidare. De reaktorer som hittills byggts 
i världen — med undantag av de tre plu- 
toniumproducerande amerikanska — kan 
också endast betraktas som försöksanord- 
ningar och detsamma kommer givetvis att 
rarå fallet med den reaktor, söm vi nu 
arbetar på att kunna bygga i värt länd. 
Vad som hittills framkommit ger sålunda
ingen möjlighet ätt med någon exakthet
förutspå det dptum, från vilket atom
energin börjar spela en verklig första- 
plansroll i samhällsekonomin. Det kan drö
ja länge, men nya upptäcker kan också
tänkas som snabbt förändrar situationen.
Tills vidare fär vi nöja oss med de ytterst 
viktiga tjänster de nya upptäckterna läm
nat och lämnar sem hjälpmedel till redan 
existerande verksamheter.

TEKNIKENS VXKI.D SS/40



MOTORISERADE
LAXAR

Kraftverken i de norrländska älvarna har gått hårt fram med 
laxbeståndet, och laxarna hindras på flera ställen från att kom
ma upp till sina gamla lekplatser. Bland de anordningar som 
gjorts för att avhjälpa detta problem ställer man stora förvänt
ningar på ett konstgjort vattenfall kombinerat med en hiss
anordning, som i dagarna installerats i Forsmoi Angermanälven 

och som skall börja användas till våren.

Reportage: Ake Engqvist.

sinnade.
2SXJ0 laxar skall ärligen fångas i Fors

mo. Största delen av dessa — 1.500 fiskar 
— skall släppas ut pä sträckan Forsmo— 
Näsåker och resten ovanför Näsåker, där 
sedan gammalt Nämforsen varit det na
turliga hindret för laxens vandring. Dessa 
500 far alltså söka sig nya lekplatser — 
det är kompensationen för de av uppdäm
ningarna förstörda lekplatserna.

Och alltihopa beror på att vårt avlånga 
land behöver massor av kilowatt för att 
hälla lampor brinnande och hjul rullande.

fors — nästan åtminstone — i Ångerman
älven och redan det nedersta av dessa 
verk, kraftstationen i Forsmo, har med 
sin dammanläggning fullständigt klippt av 
laxens vandringsväg upp till lekplatserna 
i älven; Men: älven liar stor betydelse 
som leverantör av laxkött och ännu Stör
re betydelse som leverantör av laxyngel 
för havslaxfisket Stänger man laxens väg 
med en kraftverksdamm får man vackert 
hjälpa laxen över hindret — sä har vat- 

lekplatser genom att dämnia upp älven 
ovanför kraftstationerna, så får män ock
så skaffa ,nya lekplatser och se till att 
fiskarna helskinnade kommer dit. Det äf 
lika invecklade som betydelsefulla problem 
och en lång rad tekniker och fiskerimän 
har fått slå sina kloka huvuden ihop för 
ätt åstadkomma en lösning. Framtiden får 
visa om man funnit den, men redan nu 
pågår arbeten och experiment, som bju- 

Mänskligt att döma måste de läxar 
som söker sig upp för att fortplanta 
släktet i Angermanälven bli åtskilligt för

vånade över vad som möter en stor del 
av dem. De bjuds pä bilskjuts — i garan
terat levande tillstånd — och de får hoppa 
uppför vattenfall, som fabriceras av tryck
luft och de får möta många andra även
tyrligheter, som inte hör till vardagsmat

Själva fisket går så till att man stäpper 
litet vatten genom den stora kraftverks- 
dammen, ledvatten, som laxen går upp 
mot. På sä sätt lockas den in i en betong
mina och när man har tillräckligt mycket 
fisk i den öppnar man tillfartsvägen till 
en stor plåtlåda, som väntar innanför mi

nan och är det sä att inte fisken frivilligt 

nom att höja en spjällbotten i betongminan..
Med hjälp av en lyftkran tas den stora 
laxlådan upp på kraftverksdammen. En
del »sändningar» töms omedelbart ut i 
vattnet på andra sidän, andra äter lastas- 
på bil. En efter en plockas laxarna ned i 
en stor tank pä' lastbilsflaket — skadade 
fiskar sorteras undan och slaktas — och 

ända till 10 mil lång. Det är självklart ätt 
man inte utan vidare kan låta de störa 
fiskania — de kan väga ända upp mot 
20 kg, ja, t. o. m. mera — ge sig ut på 
en sådan tripp. De mäste fä sitt behov av 
syre tillgodosett och det fär dö genom en 
pumpanläggning, som också finns pä last-, 
bilsflaket och som pumpar in luft i vatt
net Någon reskost i övrigt behöver emel
lertid laxarna inte: de är pä väg upp till 
leken — deras stora kärleksfest och dä 
brukar de aldrig äta någonting. Ja, sä 
kommer bilen fram till färdmålet och där 
tippar man helt enkelt ut både fiskar och 
vatten i älven.

Nä, men när laxen lekt kan den dä kom
ma tillbaka till havet? Nej, bara i undan
tagsfall. Fisken är dä fullkomligt uttröt
tad och följer redlöst nied vattnet. Vanli
gen förolyckas den men saknaden är 
kanske inte så stor pä fiskerihåll: den är 
nu ganska värdelös och även under nor
mala förhållanden är det ytterst få laxar 
som kan komma upp och leka en ändra 
gång. Ynglct, som när det är tre år gam
malt skall hed till havet för att bli en
stor lax — vid treärsåldem är det unge- 
för en decimeter långt och har fått laxut
seende — måste fram annars vore ju hela
apparaten meningslös. Och den tär sig 
fram genom turbinerna — som vid kraft
verken i Angermanälven är av fembladig 
kaplantyp och roterar med en hastighet av 
136 varv i minuten. Möjligen blir smä- 
laxama litet omtöcknade av tryckföränd
ringarna när de dansar ned genom de 
mänga gånger mycket höga tilloppstuberna 
till turbinerna, men de kvicknar snart till.

Jämsides med denna fångstmetod arbe
tar man också mycket med att" odla lax. 
Man samlar rom och mjölke, kläcker yng- 
el, matar dessa med kosteliga rätter som 
mjälte, levbr, grahamsmjöl, torskmjöl och 

(Ports. pä sid. 31.)
1 den trlnnvelllknando bnnettiiiren akiUl 
vattnet form» from Uver flngerirnUret.
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SANNINGEN OM 
KPISTEN

En militär expert, kapten Allan Eerkling, granskar 
orsakerna till olyckorna med kulsprutepistoler.

Det har inträffat en hel del olyckor och 
tillbud som i hög grad fört allmän
hetens uppmärksamhet pä kulsprutepisto

len — olyckor som gjort att man lätt dra
git den förhastade slutsatsen, att kulspru
tepistolen är ett mera riskabelt vapen än 
övriga eldhandvapen. Till sin konstruk
tion är emellertid kpisten inte mer riska
bel än något annat vapen, men gör man 
fel kan det hända olyckor med vilket va
pen det än gäller.

— Men med geväret brukar det minsann 
inte hända lika mänga olyckor I Mot det
ta kan man invända, dels att gevärets 
längd m. m. gör att det bärs pä ett annat 
sätt, dels, att geväret sedan läng tid till
baka varit mer eller mindre var mans 
egendom. Trots detta har det hänt mas
sör av olyckor med gevär som dock inte 
har dragit någon större uppmärksamhet 
till sig. Är det .möjligen vanan som spe
lar in? Detta inte sagt för att förringa 
vad som hänt. Kvar står det sorgliga fak
tum att kpistololyckoma varit många.

De kulsprutepistoler, som numera ingår, 
i arméns utrustning, är antingen m/37—39 
eller m/45. De båda modellerna 'är i prin
cip lika, men såväl till det yttre söm i 
vissa detaljer avviker de rätt avsevärt 
frän varandra. Gemensamt för bäda nio- 

. dellema är att de är grundade på s. k. 
tung slutstycksrekyl samt att 9 mm am
munition ni/39 (parabellumammunition) 
används till dem. Slutstycket i båda model- ' 
lema är så tungt, att kulan hinner lämna 
loppet innan slutstycket rör sig så mycket 
bakåt, att patronhylsan dragits ur patron
läget. Sä länge krutgasernas tryck verkar 
inne i loppet verkar alltså hylsan söm 
tätning i patronläget, och ju lättare slut
stycket görs ju högre blir eldhastigheten.

Båda vapnen fungerar pä samma sätt. 
Kpisten är klar för eldgivning här slut
stycket hålls tillbakafört, upphakat pä av- 
tryckarstångens spänntand och ett maga
sin är infört i lädan. I detta läge finns 
inte någon patron i patronläget. Det skott, 
som skall avfyras, ligger‘överst i maga
sinet Slutstyckets främre del ligger med 
patron fö rarklacken bakom den övre pa
tronen, och det första som händer vid av- 
fymingen, är ätt slutstycket pressas fram 
av rekylfjädern och för in en patron i 
patronlnget. När den kommit in helt hej
das dess rörelse av ätt hylsans främre 
del »stöter i botten» på det cylindriska 
patronläget. Slutstycket rör sig ytterligare 
en bit, och det är "Under denna sista del 
av rörelsen, som den fasta tändspetsen 
slår mot tändhatten och skottet avfyras.

Bästa sättet att undvika olyckor är gi
vetvis att hantera vapnet på' det sätt dess 
konstruktion och allmänna utseende krä
ver. För kpist gäller bl. a. att mekanis
men skall vara spänd och säkrad såväl 
här vapnet laddas som när man gör »pa

tron ur». Det är brott mot dessa före
skrifter som kan leda til] vådaskott.

Om magasinet satts i lädan innan slut
stycket förts tillbaka erhålls ofta ett läge 
där slutstycket endast är uppgillrat på öv
re patronen; Minsta stöt mot vapnet kan 
dä vara tillräcklig för att övervinna mot
ståndet i gillrct .Varvid slutstycket slär 
fram och tär med sig en patron som av
fyras. Denna uppgillring erhålls om me
kanismen spänns när magasinet sitter i an
tingen genom att den som spänner hör 
knäppen när slutstyckets patronförarklack 
glider av den övre patronen eller också 
att spänning görs sä långsamt, att .han 
känner hur rekyl fjäderns tryck framåt 
minskar just i det ögonblick, då patrou- 
fö rarklacken stöder mot övre patronens 
bakplan. Bäda fallen bottnar ytterst i 
ofullständig mekanismspänning. Samma 
fel — och vådaskott — erhålls även om 
kulsprutepistolen förvaras med isittande 
magasin och framfört slutstycke. Dä be
hövs endast att t. ex. en post förstrött 
börjar fingra på slutstyckets handtag och 
mer eller' mindre sig själv ovetande för 
tillbaka detta. Innan han vet ordet av 
kan han ha utfört en ofullständig meka
nismspänning så långt, att uppgillring 
sker. Det är även tänkbart, att lian för 
slutstycket långsamt fram och tillbaka, 
vilket kan ha till följd att han själv för 
in en patron i patronläget. Genom att 
skytten bromsar den framåtgående rörel
sen med handen har slutstycket inte er
forderlig anslagskraft för att initiera 
tändhatten och skytten märker inte att han 
får in en patron i patronläget. Har patro
nen kommit i detta läge behövs det bara 
att slutstycket genom en ny handtagsrö- 
relse — eller genom att kolven stötes i 
— föres bakåt och fritt får slå fram frän
ett utgångsläge 10—15 mm frän pipans 
bakplan för att avfyring skall ske.

Den ofullständiga mekanismspänningen 
behöver inte utföras för- hand, olyckor 
kunna även inträffa om ett vapen, 'där 
slutstycket förts fram över patronerna, 
stöts i marken och slutstycket inte är fast
låst i sjtt framförda läge. Som synes är 
riskmomenten många, om inan laddar på 
fel sätt eller »endast förbereder laddnin
gen» genom ätt förvara magasin i ett va
pen med framfört slutstycke.

Anledningen till ätt mekanismen även 
skall spännans innan patron ur görs, eller 
magasinet tas bort, t. ex. för att avhjälpa 
elda vbrott, är att man även liar niåsté gar
dera sig mot uppgillring — här liksom vid 
laddning säkrar man för att undvika 
ofrivillig avfyring. Även öm man kanske 
inte riskerar uppgillring pä sammä sätt 
som vid felaktigt utförd laddning, så kan 
man dock av olika anledningar, t. ex. fel 
på magasinet eller för svag rekyl av en 
eller annan anledning, få slutstycket Upp-

(‘Forts: pil sid. 31.)



DEN 28-ARIGE RADOINGENJÖREN KLAS EDBERG I AKTION MED SIN ELEKTRISKA MALMSÖKARE. SOM KAN 
SKÖTAS AV EN MAN MOT TIDIGARE FYRA OCH SOM REGISTRERAR MALMFÖREKOMSTER NOGGRANNARE AN 
DEN APPARATUR SOM HITTILLS ANVÄNTS I SVERIGE. PA BRÄDAN FRAMFÖR SIG HAR HAN AVLÄSARINSTRU- 
MENTEN, LEN LADA PA RYGGEN SÄNDARE OCH MOTTAGARE. HELA ANLÄGGNINGEN VÄGER KOMPL. 18 KG.

Reportage: Sven Broman och Arne Schweit^

D“.tta är en rätt fantastisk historia både 
ur teknisk och allmän synpunkt. Be
rättelsen om den 28-årige radioingenjören 

Klas J'idar Edberg som uppfunnit en ny 
typ' av elektrisk malmsökare och som vid 
prov hittat guld,* silver, koppar och uran 
i brytvärd ömfattning på sin pappas 
marker i Kar sjö, ett par mil utanför 
Umeå. Boliden liar analyserat malmprov 
från fem olika platser på området och 
konstaterat guldförekomst på samtliga 

ställen. Och uranbeståndet omfattar en 
s. k. skifferö på ungfär 4 km2 och torde 
vara ett av de största sammanhängande 
uranfynden hittills i Sverige!

Den unge Väs terbottensingenj ören är 
en typisk företrädare för de vetenskapare 
som är mera intresserade av nykonstruk
tioner och tekniska framsteg an den eko
nomiska vinningar: »Pappa är förtjust i 
den malm vi här hittat, jag är mer fångad 
av själva malmsökaren», säger Klas Ed

berg småleende. Handlanden Per Edberg 
köpte de 380 tunnland mark där man 
gjort inmutningen för 2.400 kronor år 
1935. I dag är han inte nöjd med den 
summan,’ om någon är spekulant...
Elektrisk malmsökning är i och för sig 
ingen nyhet för Sverige, ehuru man lut
tills i huvudsak endast använt den mag-

(VÄND)



(FORTS)
netiska metoden. som emellertid ger utslag endast för järn
malm. Det elektriska system sem använts har emellertid 
•varit mycket komplicerat och svårhanterligt och den 
edbergska uppfinningen innebär alltså närmast en förenkling 
av metoderna, och medger därmed ett ökat användningsom
råde för radioelektrisk malmforskning över huvud. Idén 
hade han klår redan för tre år sedan, men blodad tand fick 
han pä Grönland i sommar, där han hade hand om den 
elektriska materielen i professor Laugc Kochs danska malm
forskningsexpedition. Den resan gav nya erfarenheter och 
Klas Edberg som hade goda kunskaper i ämnet tidigare 
kunde inte längre finna sig i att fyra man skulle behöva gå 
balansgång med en apparatur som en person kan sköta 
ensam — och betydligt effektivare.

Edberg tillhörde den första ingenjörskull som utexami
nerades från tekniska gymnasiet i Skellefteå våren 19-16. 
Där gick han på den kemiska linjen vilket f. ö. innebär att 
han själv kunnat analysera mineralförekomsterna i malm
proven. Det var spännande ögonblick då han jämsides med 
att Boliden fick prov för analvs själv sökte utröna riktig
heten av sitt antagande. 1 korthet går ju guldanalys så till 
att man blandar provet i pulvriserat skick med s. k. kungs
vatten, dvs. salt- och salpetersyra, för att få malmen i lös- 
lig form. Efter diverse andrå fällningar kan man slutligen 
avläsa resultatet genom att tillsätta guldklorid — en bland
ning av guld och svavel; blir den vätskan blåfärgad har 
man att göra med guld. Den unge ingenjören erkänner att 
han darrade på handen inför shitprovet: »Jag hällde i guld
klorid och blundade, öppnade sakta ögonen och hade fram
för mig en blåfärgad vätska! Guld!» Några dagar senare 
bekräftade Bolidenanalysen guldförekomsten.

E fter ingenjörsexamen kom Edberg till Bolidens malm- 
sökningsavdelning. Här fick lian en förstående chef i dr 
David Malmquist, på vars rekommendation han också blev 
specialelev vid tekniska gymnasiet i Örebro, där han efter 
ett års studier utexaminerades från den teletekniska linjen 
1948. Under sin anställning vid Bolidcnbolagct har han ock
så en ansenlig tid svävat omkring i helikopter i Lappland 
och sökt efter järnmalm med den magnetiska metoden.

För att hitta guld och silver och andra ädlare metaller 
har man emellertid varit hänvisad till samma elektriska
malmsökare som användes på Grönland i somras. Principen 
för elektrisk malmforskning är kort och gott den att man 
har en radiosändare som från början inställs på ett normal
värde, dvs. över mark där det inte finns någon mälm före
komst. När man sedan kommer över en malmåder ger de 
radiofrekvenla -vågorna utslag, dä det tar olika tid för dem 
att kastas tillbaka från de olika malmskikten'till mottagaren. 
Man skall emellertid inte tro att avläsarinstrumenten är så 
beskaffade att man omedelbart kan konstatera vilken malm 
man har att göra med. utan de olika fasförskjutningsvär- 
dena och lednings- och dämpningsförmågan sammanställs 
och 'först efter en omfattande matematisk process kan man 
få fram vilken malm man träffat på. Dessutom kompliceras 
det hela av att olika malmer ofta förekommer i samma la
ger — i Kassjöinnuitningen rör det sig exempelvis om fyra—■ 
fém olika blandningar.

S vårigheten har varit att den elektriska. apparaturet) Ir.t- 
tiljs varit sä omfattande att den blivit svårhanterlig i olätidig 
terräng för att inte säga rent värdelös i de värsta passager
na; och det är ju inte sällan i bergig terräng man har att 
finna de dolda rikedomarna. För att sköta den gängse malm
sökaren fordras fyra nian. En person går först och bär 
radiomottagarramen, strax bakom sig har han en man ram 
bär själva mottagaren, bakom denne går i sin tur en av
läsare som samtidigt har att passa den 60 meter långa 
ledningen, i vars ände det slutligen går en man med sän
dare och sändarram, 60-mcterssladden måste vara spikrak 
och sträckt uncler sökningen, och sändar- och motta-farra- 
marna i början och slutet ay den långa ledningen måste 
befinna sig i fullständigt vågrätt, parallellt skick. Det säger 
sig självt att det är en betydande balanskonst att hålla denna 
apparat funktionsduglig även i -relativt lätt framkomlig 
terräng.

Den edbergska malm-ökaren väger komplett 18 kilo och 
sköts av en enda man!

-Den är dessutom effektivare sä till vida söm den ger ut
slag för malm på hur stora djup som helst i motsats till den 
tidigare metoden, som inte tränger längre ner än 60 meter, 
dvs. ledningens längd. Den är vidare så känslig af? den ger

(Forts, pä sid. 32.)

Guld! Vid den mycket invecklade kemiska analysen av guldmalm 
får man i sista etappen fram en blå fällning om lösningen inne
håller guldstoft Bolidennnalyser har bekräftat guldförekomsten.

En intressant om också inte alja gånger effektiv metod att på
visa malm i ett malmprov är att låta två ledningar till ett lick- 
lampsbattcri beröra stenen och vara kopplade till en glödlampa. 
Lyser lampan finns det elektricitetslcdande malm i stycket



Den ed bergska malmsökaren består i sitt experimentskick av en fyrkantig ram med ledningstråd runt om (pa tidigare 
elektriska malmsökare har ledningstråden måst vara spikrakt utsträckt i hela 60 meters längd). Siffrorna markerar ae (yra 
avläsarrattama: 1) Dämpningen hos malmen, 2) ledningsförmågan, 3) den imaginära fasförskjutningen, 4) den reella fastor- 
skjutningen. Det innebär fyra värden mot två på tidigare sökare. T. v. på bilden ses lådan med sändare och mottagare.

En malmsökare enligt den edbergska principen har. också pro
vats i ett flygplan. Denna sökare är betydligt större än den 
för markbruk och består sålunda av nio radiorör med én serie 
batterier på 700 volt. Här monteras slutsteget i flyganläggningen.

Pappan till uppfinnaren, handlanden Per Edberg, köpte den 
mark på 380 tunnland, på vilken malmfynden gjorts, för 2.400 
kr. Nu har han inmutat fyndplatsen enligt gällande bestäm
melser i ett cirkelformat område med en radie på 200 meter.
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Motormnnnrll Birger KnrlyulMt ileiiionntrrrnr 
nln HrnMiitlniirlln nUitmnMKln för notnkrlfl.

den person som fått avdrag _av notsticka- 
rens plåt Han klipper sönder-' texten och 
klistrar upp den på avdraget under mot-

Denna metod är;intcbarä komplicerad,.; 
utan också dyrbärf ' ■

Inte att.-undra på att ‘upptinnarftc-fe^i' 
prövat sina krafter på att finna en snabb
are och effektivare motsättningsmaskin — 
och. i dagarna har också cn^vcnsk, den 
kände motor föraren.Birger Kärlquist, löst .z 
problemet. Denna .nya sättmaskin har tagit vj 
åtta år-att framställa och har hittiJl<kps^.''' 
tat uppfinnaren och hans bror-Charles--^ 
som sköter den merkantiladélenav.arbe-„,r 
tet.'— över 100.000 knr--;-

Notsättaren sä.tter.sig<sön> i .ctt /dlokt- 
risk orgel och endast genom att trycka på.- . 
olika knappar .sköter han hela sättningen. 
Två; filmer.'-varav en övre som är okäns- 
lig for dagsljus/och blir J^nllgjlcjt-föns

ter samt en undre soin hålls väl skyddad 
'för dagsljus, matas ,frärn,'>

Notsättaren som'har manuskriptet framj.-; 
för-sigi^tryckör på en knapp .vajagenönti--' 
ett notteckcn kommer fram. Han ser dä 
genom fönstret att det är det önskade 
not tecknet. Trycker. ..han på en’ knapp ull , 
sker exponering av detta notteckcn på de,'-,' 
båda filmerna med hjälp av ■en 270^vatts'-\; 
lampa.-På 'dcn'öyre filmen —• som är^n''-' 
slags korrekturfilm —,främtr$dcr/not,- 
tecknet -omedelbart, .utan någon framkall-

-ROBOT SKRIVER NOTER
»Säg det i toner, och inte i ord.. j» he

ler dét i en gammal schlager. ■
Men en konsekvens av. musikens ut

trycksfullhet är att den blir mycket kom
plicerad att reproducera i -skriven form.—•, 
såsom notskrift: En sådan reproduktion 
har dock blivit möjlig genom ätt dels an
vända ett mycket stort antal tecken — 
omkring 500 om .man' medräknar bokstä
verna till texten, Som skrivs inunder —; 
och dels varieras dessa teckens lägen i 
både sid- och höjdled kring vissa bestäm
da linjer pl 100-tals olika sätt Därav 
kommer det sig också att det. för de flesta 

-människor, som inte fått musikundervis
ning och har medfödda talanger, är nästan 
hopplöst att läsa notskrift.

Men är noter besvärliga ätt läsa, är de 
dock ännu besvärligare att sätta i-tryck. 
Så besvärliga t. o.' m. att det ännu idag i 
värt land förekommer att musikförlag 
uppdrar åt någon fattig musiker att för en 
billig penning kopiera av noterna för hand 
med tusch och penna... Läser man de 
stora kompositörernas historia, finner man 
också ätt de i allmänhet under någon pe
riod av sitt liv skaffat sig pengar till li
vets nödtorft som notkopister. '

Skall män trycka noter har man hittills 
fått nöja sig med en ganska komplicerad 
metod. En yrkesvan notstickare — som 
det numera börjar bli alltmer ont öm — 
får med manuskriptet framför sig »sticka»

De båda kända motorbröderna 

Birger och Charles Karlqulst 

har konstruerat en sätt mas kin 

för notskrift söm kommer att 

förbilliga och förenkla notsätt

ningen högst avsevärt.

noterna i en mjuk blyplåt av viss legering. 
Att detta är synnerligen omständligt fram
går av att han först måste passa in de sex 
systemen — där varje system motsvarar 
en strof i en melodi — sä ätt de går in 
lämpligt på sidan. Sedan måste han dra 
en s, k. stickel, söm här fem stift, 12 gån
ger över sidan, varpå vart och ett av des
sa 5-linjcrs system skall avdelas i takter 
genom lodräta streck — om det nu är 
t. ex; 2/4 eller 3/3 takt

Sedan skall en s. k. klav — tecknet 
framför notsystemet som bestämmer ton
höjden för alla noter på systemet — 
Stansas in. Liksom vid all stansning med
för detta en ansvällning vid kanterna som 
måste putsas bort. Sedan fattas text. Den
na trycks i tryckeriet och går sedan till

ningsprocess. medan den undre filmen — 
som sedan skall användas för tryckplåt — 
sedermera- framkallas på vanligt-sätt. Före 
utväljandet av det önskade nottecknet har 
notsättaren först genom att trycka på 
andra knäppar ordnat så att detta kommer 
på rätt plats i sid- och höjdled i förhål
lande till notsystemets linjer.

Även texten, vars bokstäver är utsprid
da alltefter de olika tonavstånden, fotogra
feras in på rätt plats på samma film och 
här finns det exempelvis anordningar' så 
att den varierande stegbredd,' som måste 
användas med hänsyn till att bokstäverna 
är olika breda —- på en skrivmaskin är 
däremot stegbredden konstant tack vare 
ätt bokstäverna gjorts lika breda — kom
mer fram automatiskt

Den film som man erhåller med not
skrift och text på är sedan direkt färdig 
ätt precis som vanligt fotografiskt materi
al användas söm underlag för tryckning 
enligt vanliga metoder. Kort sagt — man 
har genom denna fotokemisk-mekanisk- 
elektriska maskin kunnat återföra repro
ducerandet av noter till vanlig bildrepro
duktion.

Men man har inte bara uppnått en ök
ning av hastigheten, sä att sättning av tre 
pianonoter — alltså tre sidor med vardera 
sex nötsystem motsvarande 6 strofer i en

(Farts, pä sid. 32.)



F LYGANDE
BÅTAR

Bärplansbäten heter den senaste 
nyheten på motorbåts fronten 
som av herrar konstruktörer och 

övriga inblandade påstås revolutio
nera driftsekonomin och (artbe
greppen på sjön. Själva idén med 
bärplan daterar sig visserligen re
dan till 1880-talet, men först nu 
har man kommit så långt att 
konstruktionen anses ha praktisk 
betydelse. I Sverige är det kanske 
framför allt ingenjör Ivan Trocng 
som fäktat för de »flygande bå
tarna» och han är också den som 
f. n. ser ut att ha kommit längst på 
detta område. Den fantasifulle båt
konstruktörens senaste uppfinning 
är ett bärplanssystcm, som med hög 
verkningsgrad tycks förena relativt 
göd sjövärdighet samtidigt som he
la anordningen har ett utförande, 
som gör det möjligt att montera 
bärvingarna på de mest olikartade 
båtar,

Konstruktionen skiljer sig från 
tidigare experiment f rämst genom 
en ny och förbättrad sidöstabilise- 
ring, som hittills varit det svåraste 
kruxet med alla bärplansbåtar. Det 
Troéngska systemet består av en 
stor rak bärvinge under stäven och 
en mindre bågforinig i tyngdpunk-. 
ten. Finessen ligger i det bakre 
bärplanets utformning. Denna är 
inte nämnvärt bredare än själva bå
ten, men i stället betydligt mer 
djupgående än tidigare konstruktio
ner. En Stor del av den effektiva 
bärytan kommer på ett djup på 4— 
5 gånger kordan medan män tidi
gare knappast kommit djupare än

en korda. Détta är högst betydelse
fullt för verkningsgraden och även, 
för. bärförmågan i hög sjö.

En vanlig campingbåt med Johns
sons stormbätsmotor, som utrusta
des med detta bärplanssystem, korn 
upp i en fart av ca 25 knop medan 
män förut fått nöja sig med. 16 
knop. Fartökningen har dock inte

• ökat bränslcåtgången — tvärtom. 
När båten kommit upp ur vattnet 
och börjat »flyga» kan man nämli
gen dra av gasen en hel del utan 
att farten sjunker nämnvärt. De 
Troéngska bärplanen kommer nu 
ätt serietillverkas och säljas för 
400 kr. I scrieutförandet kommer 
det främsta bärplanet eventuellt att 
förses med en vantskniv med vil
ken män kan ställa in den rätta 
vinkeln i varje särskilt fäll.

Även vfinersborgsfirman H’ulf & 
Co, mera känd söm tillverkare av 
Tmbert-gengasaggregat änder kri
get, Hår börjat intressera sig för 
bärplansbåtar och presenterade ny
ligen ett par modellér som konstru
erats ay ingenjörerna Bo Almqvist 
och Björn Elgström. Den ena bå
ten är en »sjöbuss» på 3,5 ton som 
med en 140 hk Graymotor kommer 
upp i en fart av 25,2 knop med full ■ 
last Båten är byggd av stålplåt på 
stålröraram och har en dragande 
propeller som sitter framför främ
re bärplanet. Det bakre bärplanet 
här enkel v-fprin och sticker ut 
omkring en halv meter från båtsi- 
dorno. Den andra experimentbåten

’ (Forts, få sid. 33.)
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BIOTELEVISIONEN PÅ VÄG
Ett ramaskri höjdes över hela landet 

när radioutsändningen av boxnings- 
matchen Tandberg-Walcott höll på att tor

ka in. Men vilken proteststorm hade väl 
dä inte höjts öm det i stället hade gällt en 
tek-visionsutsändning av matchen? Vilken 
underhållning hade inte allmänhtcn gått 
miste om såvida det.hade varit möjligt att 
ordna direkt televisionsutsändning box- 
ningsringen—filmduken ?

I Förenta Staterna — landet som nume
ra går i sådan telcvisiönsfeber att man 
till och med börjar bygga husen efter te- 
Icvisionsmottagarcns krav, .alltså med 
långa och smala rum — är en sådan typ 
av television numera verklighet.

»SF-joumalen» torde inom en inte allt
för avlägsen framtid knappast vara ak
tuell längre, om den inte återger vad som 
sker just i det ögonblicket. Kravet pä ny
hetsförmedlingens snabbhet kommer genom 
televisionen att ytterligare stegras — det 
får 'inte vara några dagar, timmar eller 
ens- minuter gamla händelser som visas, 
utan det som sker just nit.

För knappt ett halvår sedan förvisade 
televisionsteknikcrna denna bio-televisions 
genombrott till en avlägsen'framtid. Men 

i dag har man fem olika system härför 
fullt utarbetade! Frågan är bara vilket 
system som blir billigast och enklast. Inte
minst biografägarna är angelägna om att 
television kan visas på filmduken — ty då 
riskerar de inte i lika hög grad att .för
lora sin publik som nu sitter hemma fram
för sina TV-mottagarc och andlöst följer 
kapplöpningar och basc-boli.

Man har sålunda först linsbrylnings- 
och reflexionsmctodema för hio-TV-pro
jektion, som påminner om de metoder som 
används i vanliga hemmamottagare av 
projektionstyp — där projicieras- de sce
ner- som alstras pä ett katodstrålerör di
rekt pä en avlägsen skärm. Vid det först
nämnda- linsbrythingssystcmct fär sålunda 
en projektionslins,- som placerats omedel

bart framför ett rör som ger ytterst ljus
starka bilder, projiciera bilderna pä skär
men. 1 stället för film som vid vanlig 
fihnprojicicring har man i stället ett ka
todstrålerör. 

ciera rörets bild. Ursprungligen konstru
erades systemet som ett astronomiskt tele
skop — stjärnan motsvarar nu katodslrä- 
leskärmcn — och en reflcxionsprojcktor 
kan även'sägas likna cn gammaldags »lan
terna magica» i del att det starkt lysande 
bildröret bär motsvarar det belysta kor
tet och en sfärisk förstorande spegel er
sätter den plana reflekterande ytan. Den 
ringformiga linsen korrigerar för den 
sfäriska distorsionen som spegeln orsakar. 
Vid både linsbrytnings- och reflexionsmc- 
tod gäller att katodslrålebildcn måste ha 
stark ljusstyrka, vilket -fordrar spänningår 
upp till- 80.000, volt, men att skärmstorle
ken kan vara liten, ofta inte större än ett

Men eftersom katodstrålerör aldrig kan
åstadkomma mer _ än ett begränsat ljus
utbyte för projicicringcn, föredrar vissa 
ingenjörer ett bio-lelevisions-system där 
den slutliga 'ljusstyrkan pä vita duken er- 
hållcs inte frän ett bildrör utan från en

ljuskälla som i en vanlig filmprojek-
Vid reflexionssysteniet användes i stället 
en speciell spegel och en ringformig kor
rektionslins för att förstärka och proji

\ PROJICERING med LINS\

I "VITA DUKEN'

KYARTSKR/STAU OMVANPIAR 
TY-SIGNALER 1 LJUDVÅGOR -

TRE OLIKA TELEVISIONS-
PROJEKTJQNSSYSTEMr'SOM
ANVÄNTS I USA

SCOPHONY HAR INTET 
KATDDSTRÄLFRÖR UTAH 

ISTÄUET YÄTSKELJUSRÖR 
FÖR ATT ALSTRA B/LPON.

SPEGEL ROTERANDE MED 
LÅG HASTIGHET

.LJUDVÅGOR l VÄTSKAN INUTI 
CELLEN REGLERAR DtN LJU$- 

\MHGD SOM PASSERAR 
IGENOM.

LJUSKÄLLA
SKÄRM BETÄCKTMTD 

ELEKTRO-KÄNSUGA

PÅ SKÄRMEN BESTÅR AV 
SKIKT MED VARIERANDE GENOM- 
GKINLIGHET- SOM PÅ FILM ELLER 
SKIOPTIKONPLÅTAR

STYRD AV 1 
INKOMMANDE TV-StGNALERI ( ^^TSFÄRISK SPEGEL 

|*Zf/ CENTRUM 
\PROJ1CER1NG rtd FllM\

| KATODSTRÅLERÖR

\PROJ1CERING med SPEGEl\

\ SKIATRON-PROJEKTION \

DETTA SYSTEM, SOM ANVÄNDES / RADAR UNDER KRIGET, 
UTNYTTJAR ETT SPECIELLT KATODSTRÅlE- 
ROR FÖR ATT ALSTRA B/LPEN.
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VI FÖRBÄTTRAR BENSINEN
Ur små ekollon gror stora ekar och 

från ett mikrolaboratorium hos Gulf 
Oil Corp. i Harmarville, USA, leder 

mikroskopiska analyser till fler och bätt
re petroleumprodukter. I en värld av mi
nimal ■ litenhet får vetenskapsmännen 
handskas med materiel som är hundratu
sendels gänger mindre än vad som före
kommer i ett vanligt laboratorium. labo
ratoriet i Harmarville är ingenting annat 
än en kemisk verkstad i miniatyr där ve
tenskapsmännen lyckats driva upp hastig
heten på försök, som i ett vanligt labora-

eh kristall eller en droppe analysera man

ligt för vetenskapsmännen att med skopor, 
pincetter eller knivar handskas med par
tiklar som är sä smä aft.de knappast syns 
för blotta, ögat.

gripa den vanliga metoden med isolering 
eller separering. I somliga fall kan ana
lyser utföras pä tio minuter — analyser 
som skulle ta lika mänga timmar pä ett 
vanligt laboratorium.

som om männen i detta adockhuslabora- 
toriuma sysselsatte sig med leksaker, som 
skullo komma varje liten flicka att tänka 
pä sitt eget dockhus. Ett dun fästat vid 
en glasstav tjänstgör som borste, minia
tyrbåtar små som fingerborgar transpor
terar material och skopor, knivar och pin- 
cetter är i samma proportion. Sä smä är 
instrumenten, att en del inte gär alt man
övrera med hand. En »mikromanipulator» 
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RACER
FART 
RUNT 

RUINER
Den som tror att Tysklands 

bilsport är död, den tar fel. 
Men det är en nv riv—och vad 

annat kunde man vänta ■ med nu
varande förhållanden. Före kri
get hade man Auto-Unions och 
Mercedes-Benz* statsunderstödda 
raceravdelningar, som samlade he
la nationens intresse. BMW spe
lade andra-fiolen med sina sport
vagnar, som bäde representerade 
Tysklands officiellt —Mille-Mig- 
lia-seger strax före kriget! — 
och försåg ett väldigt garde en
skilda förare med ypperlig ma-

Dct var därför naturligt att 
Tysklands första eftcrkrigssport- 
ragn rar en tvåliters BMW, 
om än »i kapprocks under namnet 
Veritas. Karossen var ny och en 
och annan trimningsfincss frän 
BMW :s tävlingsavdclning gjorde, 
att Veritas av är 1948 var i topp
klass internationellt sett.

Men männen bakom Veritas ha
de större ambitioner än att ko
piera BMW. Utvecklingen måste 
ju gå vidare. Det gör den med 
ett helt nytt Veritas-Mcteor-chas- 
si, vars tvåliters kortslagiga sex- 
cylindriga motor redan första året 
ger 140 hk i vassaste versionen. 
Fem växlar framåt och bakaxel 
av De Dion-typ — som användes 
också pä Auto-Unions Grand- 
Prix-vagnar — är andra talände 
konstruktionsdata. Där blir det 
konkurrens för britter och itali
enare!

De privata trimningsprofesso- 
rerna har minsann inte heller le
gat på latsidan. Under stora ma- 
lerialsvårigheler har de presterat 
bäde finfina och mer amatörmäs
siga saker, för det mesta baserade 
pä delar frän BMW, Volks
wagen och andra seriebilar. 
BMW :s motorcykelmotorer har 
satts in i — eller rättare bakpå 
— lätta chassier och körts med 
utmärkta resultat

Just nu finns det nästan lika 
inånga biltyper i startlistorna, som 
det finns startande, men del är 
inte alls otroligt att några av de 
energiska trinunargängen kan ut
vecklas till beställningsfabriker.





MIN STÖRSTA SEG»

INKOK W.000 ÅSKÅDARE FICK »VARO-OLLE» NYOREN VID SM-FINALEN PÄ STADION MOT
TAGA SVENSK MOTORSPORTS FÖRNÄMSTA PRIS HITTILLS — TEKNIKENS VÄRLDS >HTJÄRN- 
KACER>. HAN TACKADE MED ATT VINNA HM. —HÄR INVID BERÄTTAR VARG-OLLE OM SEGERN.

du

on ganska tvär vändning

nä dra Ifrän mina kain-

kilnslnn. Ytbeskaffenholen 
 pä' vägen och Stadions 

eeinen t belägg ning 
slagen, dilr vl 

pä samma sätt körde ock- 
sä »I.lnkan», som blev 
trea, och när »Brlnken» 
var som bäst använde han 
samma teknik. Stadion är 
en teknikbana • och det 
räcker Inte med storslnd-

gans banrekord

men nliin att 
större sladd.

jag visste

Min värste konkurrent
* Sune Karlsson kör pa

flut atl fä ställa upp gan
ska ollppad ocksA. Knn-
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JAKTÄSS FÖR LÅNGSPANING

Pilyingade jaktplanet F-90 är Lockheed
Aircraft Corporations senaste reak- 

tionsdrivna hidrag . till det amerikanska 
nlditärflygets arsenal, som genom Lock
heed sedan 1946 fyllts också med mer än 
1.400'av de berömda reaktionsdrivna F-80 
Shooting Stars. Efter mer än fyra års 
forsknings- och konstruktionsarbete av 
Lockhced-ingenjörema "har det första 
exemplaret av det nålnosade spanings- 
jaktplanet F-90 nu blivit färdigt och fått 
sitt luftddp. Planet undergår nu ett fort
satt provflygningsprogram som väntas ta 
nästan ett år vid provflygningsbasen i 
Muroc, Califomien. '

Det- nya kombinerade spanings- och 
jaktplanet är utrustat med två Wcsting- 
nousc —34 reaktionsmotorer om 1.360 kg 
dragkraft vardera. Normal startvikt för 
det ensitsiga planet är omkring 11.790 kg, 
alltså ungefärligen samma vikt som den 
välbekanta tvåmotoriga DC-3:an för pas
sagerartransport.

F-90 är ett av de största jaktplan som 
hittills byggts. Det är närmast avsett för 
raider långt bakom fientliga linjer för att 
utspana märkmål sådana som tåg, lastbils- 

1 och tankbilskolonner, landsvägs- och järn
vägsbroar, ammunitions-, bränsle- och and
ra förråd likaväl som tillfälliga mål i luf
ten. Vid planets konstruktion har man spe
ciellt tänkt på att också göra det mot
ståndskraftigt och tåligt för stridsskador 
SOin kan väntas vid så långa flygningar 
över fientligt territorium.
TXKNIKKNH VÄRLD Ä2/4U

I sin helhet är F-90 ett verkligt efter* 
krigsplan, eftersom man började arbeta 
med ‘det på Lockhccds fabriker i Burbank, 
Califomien, i slutet av augusti 1945. Ame
rikanska flygvapnet hade inbjudit flyg- 
planstillvcrkarna att tävla om en modell 
för ett nytt spaningsplan och Lockheed’s 
F-90 ritningar godkändes av Air Material 
Command för vidare utveckling och 
konstruktion ay en prototyp.

I stort sett två år höll man på med att 
göra ritningar för olika typer som ingå

ende prövades och studerades
hccd’s aerudynamiska experter. Bland de 
65 modeller som kom fram var en full
ständigt triangclvingad, men så beslöt man 
sig slutligen för den nålnosade och pil- 
vingade F-90-typen på våren 1947. Med 
början i juli 1947 har sedan dess omkring 
100 ingenjörer varit satta på uppgiften att 
vidare utveckla ritningarna och konstruera 
den modell i naturlig storlek och de två 
färdiga prototyper som Air Material 
Command beställt.

Proven av F-90-konstruktionema har 
utförst i Loriihecds forskningslaborato-

miska prov och studier har skett i ame
rikanska flygets virveltunnel vid Wright 
Field och Caltech Cooperative’s vind t un-, 
nel i Pasadena, Califomien. För att göra 
det möjligt att låta smämodeller av F-90 
undergå prov i vindtunneln i samma höga 
hastigheter som väntades av det färdiga 
planet fann Lockheed-ingenjötema det 
nödvändigt att utarbeta förbättringar i 
vindtunneln som i hög grad ökade luft
hastigheten genom tunnelns provsektion.

Mycket värdefulla rön gjordes genom 
att man sände i väg provmodeller utforma
de exakt lika det tillämnade planet. De 
släpptes i väg frän »moderplanet» pä 
10.000 meters höjd och följdes därefter 
i radio under sin tjutande färd ner mot 
marken. Modellerna var gjorda av stål

(Fort.t. i>ä sid. 34.)



LITEN CAIIRIOLRT

Lilla Renault liar gjort vit glitnsniidv hi-

Sverige. Nu bereder de franaka 
fabrikerna ainäbllHitlHkariia en 
överraskning. Renault 4 CV Hem

JÄRNVÄGSHOTELL I GÖTET

B.vggnadHlniliiHlrlfflrbiindef annor all 
byggnadHkoHtnaderna skulle kunna ned
bringas imi byggmilntarun kunde enas »ni

FLOTTN1NGSRKKORI1

VAGNI1RAGAREB.HIRN ROM

den tldnOdande och arbetskrlivande tegel-

FLYGBIO’

Amerikanarna förnekar alg aldrig. NUr du 
för nAgra Ar nedan .börjad» med biografer 
dllr nian kund» ne film utan att kliva ur 
bilen trodde mun att höjden av deras aklimt*

lynne var nftdd. Ingalunda. Hel allra senaste 
pA den amerikanska blumarknaden Hr en 
bio dllr man kan landa med jdtt flygplan 
och ne filmen utan att kliva ur kHrran.

BKK VÄM FISK Ell.tT

HJÖ.MÄTNING I L'I>I>KVALLA

vitstra udde eller pil östrn sidan av Almö.
Av den anledningen liar styrelsen begärt

nlngur I farleden.

NY SVENSK »II.

En fabrik aom Hr under tillbllvelae 1 Vlm- 
merby akall tillverka en ny avenak bil aamt
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I*rolr» nwil den liyk«Mi»<ru»rade foten. Nllr man »Ätter
bOJ» nnkelleden bnkAt pA ulln moderna

> ÅTfeckllnaen nv »teget dA tyngdpunkten ligger pA frumdelen av 
foten, Åkerlund» fJAderkonetruktlon ger hUr en naturlig »vikt.

PROTESEN FÅR LIV
Jag var 20 är gammal och skulle just gå 

mot en god säsong som tävlingscyklist, 
när olyckan hände. Vid en tävling blev 

jäg påkörd av en bil, benet slogs av — det 
var bilens kofångare som var framme — 
och när jag sedan vaknade upp på lasa
rettet hade man amputerat mitt ben just 
ovanför knäet Jag trodde, att jäg var 
slut, slut söm cyklist och slut som idrotts
plan; Det är 32-årige hälsingborgaren Stig 
Åkerlund som berättar.

De följande åren började dock *i viss 
mån jäva mitt första förtvivlade förmo
dande. Jag var inte alldeles slut som 
idrottsman. I varje fall kunde jag gymnas
tisera och med mitt protesben kunde jag 
även delta i språngmarscher och i viss 
mån även annan idrott. Men ansträngnin
gen var fruktansvärd. När män skulle 
springa gick det stötigt och knyckigt, hela 
mitt konstlade ben var stumt,

Jag började fundera, över det där. Skul
le män inte med några fjädrar i den 
konstgjorda foten få fram en smidig och 
elastisk gång, kunna få bort det knyckiga? 
I flera är arbetade jäg på lösningen och 
så en dag kom jäg på den.

I stället för ätt som tidigare ha en »hel» 
fot, delade jag upp den i delar. Iförst 
själva fotsulan, som är i två delar. Dessa 
hålls samman av filt och en gummirem,'

som ger filten stadga. Ytterst på fotsulan 
sitter tåhättan och därbakoni själva stora 
fotbladet. I tåhättan och fotbladet finns 
urtag och urholkningar i vilka man skju
ter in en stålfjäder, som är konstruerad 
i två till en del jämslöpande delar, som 
sedan löper ifrån varandra och därpå 

åter möts; Ovanpå fotbladet och fjädern 
monteras sedan fotens ovandel, som sam
tidigt tjänar som överlag för fjädern och 
som underlag för vristleden. Ovanpå fo
ten kommer ankelstycket frän vilket tvä 
bultar går ned i fotbladet och håller fjä
dern pä sin plats.

jag längtade efter. Den gav smidig och 
elastisk gäng, den gav vika och följde ef
ter i steget precis söm en »riktig» fot. 
Jag blev lycklig, jag kände nu att jag 
kunde röra mig obehindrat, man såg inte 
att jag använde protes, så fin var min 
gäng. Jag kunde springa obehindrat utan 
att trötta ut mig med knyckiga steg och 
jag lade mig åter i träning. Och i år har 
jag debuterat på nytt som cyklist fast i 
oldboysldassen och har redan gjort ett fler
tal göda resultat. Mm nya fot kanske inte 
gjorde sä myckel för just resultaten i cy
kelåkning; snarare gav den mig då en trygg
hetskänsla, män blev medveten om att män 
infe längre var handikappad. Det är det 
som ligger bakom min »come-back».

Och nu önskar jag av allt mitt hjärta, 
att fler än jag skall kunna dra nytta av 
den nya foten. En tillverkning av den i 
större skala tror jag skulle bli till from
ma för många.



Klaff som häller

Denna helsvetsadé klaff ventil är avsedd 
for ventilationssystemet vid masugnar och 
gruvor. Ventilen är 1.200 mm i diameter 
och konstruerad så att luften inte kan 
sugas bakåt. Tillverkare är Färe Arma
turfabrik i Sibbhult.

Skarpare bilder

Har ni försökt att ta en bild med lång 
exponeringstid när rii håller i kameran? I 
så fall har ni märkt att det är omöjligt 
att hållä kameran still och att bilden blir 
oskarp. Men arrangera ett snöre på detta 
sätt och hi kan »plåta» skarpt på J4 sek.

Tavlan sitter snett

Hur lätt är det .inte att en tavla åker på 
sned — om inte annars så åtminstone när 
den dammas". Del är emellertid lätt att få 
den att sitta stadigt om man fäster ett 
häftstift i vardera nederhörnet. Tryck lätt 
pä tavlan så att Stiften fäster i väggen.

VARDAGSTEKNIK

Hopfällbara bockar

Ett par hopfällbara arbetsbockar kan 
många gänger vara bra 'att ha. Dels är 
de lätta att flytta och dels tar de liten 
plats. Eh sextums och en tvåtums bräda 
är allt som behövs. Konstruktionen fram-

Eiektrisk lyftkran

En lyftkran med elektromagnet är ingen 
dum leksak/ Två torrbatterier i en låda, 
ett par träplättor, en trälist, en spole och 
en bil ledningstråd Utgör huvuddelen av 
materialet tillsammans med en elcktromag- 
net i en metall ask. Elektromagnetcn tar 
man lämpligen från en dörrklocka.

Frlmärkspotatis

Om man skall sanda iväg ett större an
tal brev, t. ex. alla, julkort i jul, kan man 
bli nog så torr i mun av ätt slicka alla 
frimärken; Men slå i stället en liten nubb 
i en brädstump och trä upp en halv rä 
potatis pä spiken. Och ni har en frimärks- 
fuktarc söm räcker länge.
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Tipp men Inget tlppflak

Lastbil med tipp utan tippflak kan inan 
få fciiom ci) enkel men oerhört praktisk 
anordning. Anbringa 'bara ett järntråds- 
nät som på teckningen överst innan ni las
tar. Lossningen . går sedan |>å ett ögon
blick. Nätet kan bytas mot presenning.

Automatisk cykelväxel

Visserligen börjar det lida mot slutet av 
cykelsäsongen men vi kan ändå inte neka 
oss nöjet att ta in denna bild av en ny, 
cykelväxel. Det är en tysk ingenjör, Fritiw 
Kreis, som har konstruerat växeln som är 
helautomatisk. Den har två utväxlingar 
och den mindre växeln lägger som sagt 
in sig själv om man skall forcera en 
backe. Det går så till att när påfrestnin
gen ökar i kedjan pressar denna ner väx
elns övre kugghjul. Detta påverkar i sin 
tur en arm som för över kedjan till en 
mindre kuggkrans.

DEN IDEALISKA HUSVAGNEN
Allting man kan önska sig finns i den

na lilla husvagn. Den är endast 3 m läng 
och 2 in bred och konstruerad av en herre 
i USA'. Den är byggd av aluminium var
vid vikten blivit sä liten att den t. o. m. 
kan dras av en seooter. Ingenting som 
finns i ett hem saknas i husvagnen. Eller 
vad sägs om diskbänk, spis, kylskåp, bad
kar, sängar för fyra personer och mydket 
annat. Här är en förklaring till en del 
av de många finesserna.

A) Under en uppfällbar bänk döljer sig 

ett badkar. B) En stor garderob hör till 
finesserna. 1) Ryggstödet kan fällas upp 
till en bädd. 2) I garderoben" finns särskild 
plats för gevär och fiskedon. 3) Kylskåp.
4) Elektriska plattor. 5) Fällbart bord. 
6) Väggen går att vika ihop. 7) Tvättställ 
och wc av samma modell som pä järn
vägsvagnar. 8) . Diskho. 9 o.' 10) Förva
ringsskåp. Under vagnen finns dessutom 

"ett hermetiskt tillslutet kar där avloppet 
uppsamlas.
, Sätt igång och bygg en likadan!

På dessa sidor kommer Teknikens Värld I fortsättningen att 

presentera tips för förbättringar av den tekniska apparatur 

som omger oss och uppfinningar som kan göra tillvaron 

bekvämare och trivsammare. Dessutom är det meningen att 

även läsekretsen här skall ha ett forum att presentera sina 

konstruktioner. Har Ni någon Idé, så skriv ned den och 

bifoga en skiss eller ett foto. Adressen är Teknikens Värld 

Tegnérgatan 35, Stockholm. Märk kuvertet "Yardagsteknik".

Varje infort bidrag honoreras.



TV:s POJKBOB
Aklermedwna skall — som om

nämndes i föregående artikel — mon
teras före rundstavamas infästning 
jängst akterut

Fig 1 visar hur urtaget for.mcdar- 
na göres i bobsidoma. Observera att 
urtaget göres mellan de två aktersta 
tvärbrädema och att deras »djup» 
blir sådant att de 1%" breda medar- 
na precis blir försänkta till sm fulla 
tjocklek Ytterligare ett litet urtag 
göres till det förra. Genom detta 
skall bromshandtaget sticka upp. Se 
även fig 2. .

Mcdama sågas till efter ritningar
na i fig 2. Rutorna är 50x50 mm. 
Virket är 1J4" tjockt Lägg märke 
till att medarnas unuersida ayfasas 
så att »löpytan» minskas till •}$" 
bredd. Hålet för »bromsbulten» bor-; 
ras i mcdama före monteringen till 
boben. När detta är klart limmas oelj 
skruvas mcdama stadigt i sina urtag. 
De skos sedan med järnband för att 
minska friktionen. Sé till att de_ skru
var som håller järnbanden, blir or
dentligt försänkta, sä att.de inte stre
tar och nedsätter farten. 

Bromsen utgöres av två järnhand
tag (spakar) som bockats till den 
form som visas på fig 3. Observera 
att de uppifrån sett skall vara utåt- 
böjda 60 mm för. att bromsaren skall 
fä ordentlig plats mellan handtagen. 
Materialet är 15x30 mm plattjärn. 
Eventuellt kan 10x30 mm användas. 
Hål borras för såväl bulten som de 
skruvar som skall hålla träplattan. 
Den bör helst vara av ek, men björk 
kan även användas. (Dimensionerna 
återfinnes på fig 4.) Plattan tillpas; 
sas efter den byggda boben, varför 
mättet 490 mm får jämkas tills det 
passar. Av samma.material som med- 
skoningen bockas ett par bandjäm 
och hål borras, i dessa för bultama 
som skall bilda »bromskrattan». 
Observera på skiss 3 att banden är 
försänkta i träplattans ändar sä att 
dessa passar till bromsspakarnas 
skäriklar. När detta är klart skruvas 
plattan fast till skänklama och hela 
bromsanläggningen skruvas (med trä
skruv) till medarna. Drag inte till 
så hårt ätt det blir tungt att röra 
handtagen. Glöm inte brickorna mel
lan bulthuvudena och medarnas yt
tersidor. Bromsspakamas »handtag» 
lindas med snören sä att vantar (el
ler händer) inte kan frysa fast i me
tallen. B. Karlström.

LiiuiiiiMiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiJii—■!
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Klädkrok för äror Lägg en saker grund för

Att sitta i en roddbåt och< meta är minsann ingen 
dum sysselsättning. Men tyvärr brukar det vara abso
lut omöjligt alt låta bli att peta årorna i vattnet om 
man inte .tar loss dem och lägger dem på- botten i bå
ten.. Den här lilla anordningen är ett bra skydd mot 
det fatala missödet att helt plötsligt sitta mitt på sjön 
med bara en åra. Skruva på två. klädkrökar av den 
typ söm'syns på teckningen på vardera sidan av bå
ten. På dessa ligger årorna sedan säkert utan att vara 
i vägen i båten.

Skäll ni måla ert spjälstaket? Här är i så fall ett 
litet tips, Böj handtaget på en torn färgpyts sä att 
det får formen av ett S, preci* som på teckningen. 
Om ni sedan hänger den tomma pytsen på en spjäla i 
staketet så blir handtaget en fin krök att hänga pyt
sen med färgen på. Naturligtvis kan man ha färg
burken stående på märken, men med den här lilla 
anordningen kommer den upp i ett mycket bekvämare 
läge.

Er framlid genom G
studier pä fritid
jDe som väl känner nrbétsninrkniulen, 
vnrnnr både uiign och gunihi för att léva 
blott för stunden utan att tänka på fram
tiden. Konkurrensen skärpes kraftigt, ‘när 
de stora årskullar, som nu går i skolan, 
kommer ut på arbetsmarknaden.
»De som nu är uiign och som då kom
mit uppåt 40-årxåldern utan att 1 tid ha 
skaffat sig en ordentlig utbildning, köm- 
mer obönhörligen att aliås ut ny den nya 
ungdomen. Inte bura därför att ung
domen alltid kommer att vara begärlig på 
arbetsmarknaden, .utan framför allt där
för att den dä är så mycket talrikare,» 
Så lyder e.tt citat, som vi tidigare äter- 
gett från en intervju med statsminister 

.Erlander.
Läget har Inte ändrats. Uttalandet hur 
sin giltighet i dag och säkerligen för myc
ket lång tid framåt.
De tiotusentals män och kvinnor, som läser hos HeniKsls, visar, att ma
ningen Inte förklingat ohörd; NI träffar säkerligen hermodselever 1 Er 
bekantskapskrets eller på Er arbetsplats. Det är sunda, framåtsträvande 
människor, som planerat sin fritid, sä att den medger vlhr, studier och

mlstareknrser

C-bebBrlghet
Elverkm.-kurs 
Grundläggande

elektroteknik
Elektriska
InstallatDra-

Keinlsk-teknlsk 
lugenjtirskurs 
verkmästarekurs 
förmanskurs 
laborantkurs

förströelse. Fråga dem om deras studier. När NI själv blir 
hermodselev, kominer NI att märka, att hermodsskolun 
har'som motto för sin verksamhet: elevernas biista.
Studierna ger tillfredsställelse både i nuet och fruuitldeu. 
Det lönar sig att läsa hos Hermods.

miska fortbild
ningskurser för

* ftodeteknlk;
I IngenjOrskurs i
• maskin- o. vert
1 stadsteknlk

■ instrument
i Luftfarts.
I lagstiftning
1

■ mllstarekurs| Verkstndsteknlsk
1 färmanskurs med

| Aerodynamik
! HAllfssthets- oeh
| materlallUrä får
■ flygmekaniker
I Flyg plan lä ra

i ! Gjutmilstarekurv 
| Fortbildnings- . 
. kurser för 
| Ingenjörer, 
. arbetsledare och

Bi/goiiudfteknlk:
Ingenjörskura I 
byggnadsteknik

Byggmästare-

| Flyptclrniska

• Flygteknisk
I förmanskura

{HERMODS
I SLOTTSG. 8 Åi MAUMÖ

] Teknik och induitri

elektrotekniker

kerat, blldbrosch 
Studera hos Herm 
mAnadstldnlug Ka 
mänader.

J»n»uuit Hennods | 
rrespondens för ■> 1

Fortbildnings-

Språkkurser |
Svenska. Engelska )

Franska,Spanska <
kuraer 1 före
tagsekonomi,, 
organisation m. ni

Eyska. Tyska 1
Italienska
Finska; Latin 1
Grekiska * ,Affärsjuridiska

Praktiska kurser ! 
I engelska, tyska | 
och franska t

Lantbruktkuraer ■
Trädgårdikurter ; 
Teeknlngskurser 1

Hundolsskole- 
utblldnlng för 
kontorister butiksbiträden
sliljnlngs personal

Specialkurser
för hantverkare 
o. småföretagare MMnlngskuraer < 

Kust- och sldlr- ■
Realikola och 

gymnasium
Fullständiga 
gymnaslekurser 
realskolckurser 
studeutkurser

Intrldeskurser 
til! seminarier

K&rdi, navigation < 
Fotografi 
Kamerateknik |
Framkallning och ' 
kopiering

Psykologi. och .
Muslkteorl .
mötesteknik

och andra 
fackskolor

Konununnl- 
ffirvaltnlng

Postadress ......... ........... TV 8/11363
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Kommunal statsunderstödd läroanstalt
Begär genast kostnadsfritt prospekt frän vitro avdelningar för: Maskinteknik, 
elektroteknik, husbyggnad, vag- och vattenbyggnad, värme* och sanitetsteknlk. 
vägmiistare. byggmästare. elektr. montörer. Moderna laboratorier. Platsförmed
ling, Kortaste studietid frän folkskola eller realexamen. Statastlpendler (115: —

flygtur m. m. Dessutom massor av andra 
priser. Sänd In kupongen och bli ombud 
för Nordens största flyg- och lionulär- 
leknlska tidskrift. Dä f&r ilu ocksA alla 
uppgifter.

Till TEKNIKENS VXRLD • Stockholm 6 X 
Sänd mig gratis och utnn förbindelse ombudsvlllkoren,

sBMnlngstflvlIngar med verkligt finn prl- 
J ser pägdr Aret om. l:a pris ar 100 kro- 
B nor kontant eller en gratlsresa till Stock-

* bli ombud förW***'TEKNIKENS VÄRLD®
Det jobbet ger bra .med pengar och tar \[ ZJJ
Inte mycket tid frän läxfUanlngcn. För- ^J3jf

1EKNISKA SKOLAN

HÄSSLEHOLMS TEKNISKA SKOLA

Fackavd. för maskinteknik, elektroteknik, husbyggnadskonst samt väg- och

Moderna laboratorier. Liga avgifter. Platsförmedling. Anmälan senast den

UNGDOM SOM VILL PRÅM 
söker sig gärna till KPS, landets äldsta praktiska skola' 

Den lojt börjar eltcknisk yrkeskurs, för B-behörighet.- 
Mek. verkmästarekurs, byggmästarekurs, teknisk ele
mentarkurs (bl. a. for inträde vid tekn. gymnasium).

Begär prospekt! (Angiv avdelning.)

KRISTINEHAMNS PRAKTISKA SKOLA

NETZLERS Tekniska Institut

byggnuds-. Motor-, Mnskln-, Elektro-, Kemi- samt Värme- och Banltets-

Begär prospekt. Angiv om möjligt vilket fack som önskas. Anmäl i tid.

Bilreparatörskurser

Svetsningskurser
gas- eller elektriska svetaningskurser med prak-

Handelskurs 1 praktisk kontorsutblldnlng om-Handekkurser

Skövde

törer börja d. 31 okt, *8 nov. 1040 och 8 Jan. 1050.
8 veckors kombinerade gas- och elektriska syets-

Frospekt och upplysningar mot 2 porton, dä 
tidningens namn angiven.

Enda tekniska Institut 1 västra Sverige som har Ingenjörskurser som 
överbyggnad pft Verkmästareexamen BÅDE i en dag- Och en afton
skola med examen plt kortaste tid. Senaste läsfiret 000 elever.

SKÖVD E
Döbelnsgafdn 9

Ibland är det nödvändigt att ha ett stearinljus ined 
sig upp pä vinden »eller ner i källarn om nian skall 
leta i en mörk vrå'. Men med tanke pä eldfaran kan 
det vara besvärligt nog att handskas med ljuset. Här
ovan har ni emellertid en'bra ljusstake.

Spiralböjt rör

Det är svårt att böja 
ett kopparrör så att det 
inté' brvts i böjningen. 
Om man trär på en 
kraftig spiralfjäder, 
som sluter tätt intill fö
ret. så kan man .böja 
röret i en snygg och 
jämn rundning.

Automatisk sotning

Automatisk sotning ay ångpannesystem er
hålls med denna apparat. Den utgör den elekt
riska hjärnan till 28 eller 56 sotningsapparater 
— pumpanläggningar med tillhörande rör och * 
ventiler, sorti inmonteras i lämpliga punkter av 
ångpannesystemet. Sotningen sker automatiskt 
vid bestämda tidpunkter och varje sotning re
presenteras pä ett diagram av en stapel, san 
änger storleken av den förbrukade luft- eller 
ånginängden. Av staplarnas längd kan man se 
om anläggningen fungerar på rätt sätt. Till
verkare AB Supcrior, Stockholm.
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HANNINtllO OM KVISTEN . .

Sj\s$Xärvinietf
Det kan tHnkas.

sAvill lÄtlan som patronUiget itr tomma.

kommit I bänd I lAdan. Har detta Inträffat och maga
sinet taw bort ntan att mekanismen dessförinnan spänner 
»rhAlls I regel vAdaskott oeb en av de I Ar Intrltfadc

framför slutstycket. t. ex. om etc eiaavoron upinuau 
patronen .hunnit lltninu magasinet. För att andvika vAda- 
skott I samband hörnted »kall skytten. Innan han genom

SVEN E. TRUEDSSON
MODBLLFLYGINDUSTRI • MALMÖ»

Vi gfir "stadigt”, mcn^purantlct 
var det däligt med förr. Nu spa
rar man utan att veta av det — 
tillsammans fur vi ut över 8.000

hilstsko, knu nltrnmsl beskrivas som ett konstgjort 
teufall, vilket bar fAngstraui dolt I »bakfickan».

Knngsg. 26. Sthlm • 1
Slind förprickade böcker 
förskott till

Sänd mig. kat. nr 8. 40 öre bil. 1 frlm. 
...... st. Cumulus ........ st. Scmolim.

tidigt avfyras.
MAhända har de Inträffade olyckorna gett knlsprute- 

pistolen ett UAllgt rykte, vilket 1 sA fall Hr att beklaga. 
Behandlas den pA rätt sätt behöver Inga olyckor binda

euskapen vin nnlHggnlngens brusande fors. Sedun den 
passerat det brusande vattnet hamnar den nämligen, 
bakom ett stabilt fingergaller och kan sedan liksom vid

tänkas nit bommarna 1 loppet griper sA hilrt I projektiler 
att .donna lösgörs fnju hylsan och stannar kvar I loppet 
Kel pÄ laddningen kun ocksA leda till liknande fel, dvs.1 
kulan drivs Inte genom och ut ur pipan, utan kanske 
endast nilgon millimeter framAt. I HAda fallen blir fOU- 
den att nUuta patron stoppas av den kula, soni sitter 
kvar I pätronläget, men genom ätt vapnet här fast tänd- 
spets Initieras' lindock fändhatten och krutgasérna Åstad
kommer bylssprängnlng, vilket kan ledå' till skador pA 
sAvill skytt som vapen. Mot detta garderar man sig 
genom att vid eldavbrott av denna art undersöka dels 
hylsan eller den utkastade patronen, dels loppet och där
vid avlägsna eventuella binder I lopp och patrimlitge.

Vnd söm här sagts Ar inte till alla delar specifikt för 
enbart kulsprutepistolen utan förekommer även I eä eller | 
annan form vid andra vapen. I ett avseende avviker dock ; 
kulsprutepistolen frän övriga eldhandvapen Inom arniön.; 
PA de senare — kulsprntegevUret undantaget — införs en : 
patron 1 pätronläget i samband med laddningen och av- 
fyrlngen utlöser endast en rörlig tändspets. Eller om
vänt, slutstycket kan föras'fram utan att ett skott gAr. 
PA kulsprutepistolen däremot Införs patronen först I 
samband med skottlossningen och själva Inltlerlngeu av 
thndhatten sker automatiskt under sista delen av fram- 
AtgAende rörelsen'. Om män Inte 1 en eller annan formi lönsparandet 

båda två

Specifikationer och tekniska da
ta för alla engelska bilar. 117 
förnämliga fotoill. med förkla
ringar på engelska, franska, 
tyska och spanska. Senaste mo
dellerna av bl. a. AC, Al
lars, Alvis, Armstrpng-Siddeley, 
Aston-Martin, Hillman Minx. 
H. R. G., Humber, Invicta, Ja
guar, Jensen, Jowett, Lanchester, 
Lagonda, Lea-Francis, Lloyd, 
M. G., Morgan, Morris, Riley, 
Rolls Royce, Rover, Singer, 
Standard, Sunbeam-Talbot, Tri- 
umph, Vauxhall och Wolseley. 
Beställ redan i dag denna trev
liga nyhet som inkommer till 
Sverige inom kort. Pris 10: 50.

Från vår avd. motorlitteratur:
□ NYHET!
19-19 American Automobiles. 115 
photos and specifications of 
every U. S. cars.
Alla amerikanska bilar av 1949 
års modell finnes här beskrivna 
med fotografier och tekniska 
data. En synnerligen intressant 
bok för alla bilintresserade.

Pris 10:50

□ MOTORREPARATIONER
B. Bergvik. 717 s. 6:te uppl. 1948.

Inb. 24:50 
»Den verkliga motorbibeln... 
Ett standardverk inte bara för 
verkstadsfolk utan för varje bi
list som vill ha reda på vad som 
rör sig under huven.»

Tidn. MOTOR.

□ PÅ HÅ HJUL

Basse Hveem. Skriven i en med
ryckande stil och rikt ill. med 
fartfyllda originalfotografier, ut
gör denna bok ett fjmd för så
väl unga som gamla motor
entusiaster. 7:50

Cntolog of 49-50
British Cars

Lön sparandet 
lönar sig!

FOLKRÖRELSERNAS SPÅRKAMPANJ

llobbyboken 19SO
har nyligen utkommit. Den presenteras I ett mindre oeh 
trevligare format lin tidigare och för ett mindre oeh mer 
tilltalande pris. Boken domineras som vanligt av me- 
dellflyget där de för TV:« läsare välkända Björn Karl
ström och Sven Sälonius svarar för nAgra av de bästa 

i Inslagen. Stort utrymme har ockaå givits modellraelng 
och för övrigt InnehAller boken bl. a. modelljärnvägar. 
modi»UbAtar och mycket annat som allt Hr rikt Illustrerat. 
Men nog skulle boken vinna Åtskilligt pA om texten l de 
niAngn utländska ritningarna hade översatta till svenska. 
Hobbyboken 1050 kostar häftad kr. 3:75. Inb. 5:50.

□ MOTORCYKELHÄNDBOKEN
Praktisk handbok för den dag
liga värden och nödvändiga re
parationer. Inb. 8: 75
□ VAh MOTORFORDONS

ELEKTRISKA UTRUSTNING
C. Skånberg. Behandlar allt som 
rör den elektriska utrustningen 
hos motorfordon.
Ny upplaga 1948, Inb. 9: —.

konstgjorda vattenfallet Åstadkommen egentligen 
ikjul pA strandvallen. I detta skjul stAr tvA s. k. 
utpumpar, elektriska fläktar som driver ut luft

PENGÄR att 

FÖRTJÄNA!
Sc annons på sidan 28.

I Spv. 900* mm. Stor 
ess^ss . I modell till billigt 

Crb. Fenomenal 
ygguU kr. 4: 75. 

Katalog nr 8 för 1949 
erhålles mot 40 öro I frimärken. 
Over 100-talet fin» modeller.

rmii Amerlkii

trycket höjs vattenytan l anläggningen ungefAr en halv
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TEKNIKENS VKRLDS
- varumarknad -

giro n:r 1111. Manuskripten mAste 
vara tydligt skrivna. Tidningen 
ansvarar ej för otydligt skrivna

LXTTVIKTBAKARE! Xr det nAgot 
som felar. sA har vl alla delar. Pris), 
m. porto. Ivan Ilöök, SAgen. Tel. 30, 31.
MOTORMXNNBNH egen nskkopp, ml- 
nlntyrdUckét ined glaskopp 4:00 och 
jnirto. BorAs Gummi-Industri, Box 240,

VITA MÖSS, trevliga djur. 1 kr. st
bur 2 kr. Frakt extra. Djurfarmen. 
TrfldgArdsgatan 7, Eksjö.
SPBINTER JAP 11147 500 cc speedway - 
och Isntrustad. Kristinehamn. T. 122 23.
HAGEI.GKVXR 24 K. 1 prima skick

• 50:—•. Portfölj. ABC kvalitet med 4 
fickor 00:—. Annbandsur p:a skick 
20:—. Inrenjöraknra vid NKI iAbet. 
150:—, överlAtes för 126:—. Svar till 
R. Broberg, Holmen, Vlgajöfora.
8MABILDRKAMERA 24X30 mm.
1:2,0 I = 5 cm. Ny. Bill. S. Lindehov. 
Varberg.
FN racer. speedway- och isutrustnd 
1000 kr. Kristinehamn. , TeL 122 23.
LV-MOTOH. Sachs. Komplett 145: 
Box 51, Kvlllsfon.
MC-KEDJOR: 5/8X3/8 8:50. 1/2X3/10! 
0:50. 1/2x0/10 0:75 per fot. Sturmey 
vHxellflda m. koppling för 250 cc önskas

HJÄLPMOTOR för cykel 20 cc. driver 
Micd trissa pA bakhjulet, Vikt ca 1/5 kg. 
Motorgodssats, kan hqpsiittas är varje I 
höndlg person. Pris 52:—. M. Carls
son, Ort. Köping.
PROJEKTOR 0'A mm med 20 rullar
Inspelad film, er. byte. Box 7003. Gbg 7.
2 st. Lättvlktsramsr. Svar till Helge 
Jonsson. Bllxtu. Söderköulug.

en fllnistjitrna. Cigarretterna utmatas 
genom munnen. Pris 0:—. M. Carlsson. .
Ovi, Köping.
MC-FXLGAR och ekrar, ill; MC-till-
bebilrsllsta mot 
Iluneliergsgatan

porto. AB Belglmex.
12. Stockholm;

UTOMBORDRMOTOR Arclilmedes 4—0
Itkr sitljes. »A. F.s, Fack 112, Esklls-

lionom beskriva finesserna Ute nllrmare. Innan han Hr

förenkla reHemligheten med

tillsammans med batterier inrymda I en liten lÄda alt

här som elektrisk ledare, ren koppurkls leder bilst)., 31

nian söndc

starkare Un markver-

radiosöndaren I Örebro inte har fullt

till .anvltndning i kopplingen av en dylik elektrisk malin-

ligaste. ulan öven tillsammans méd andra malmer Och

Till slut bör framhnilas ätt det intressanta med uran
fyndet 1 Kassjö Hr att de radioaktiva Hmnena — sA- 
lunda utom uran öven torlum. lieltum och radium — Inte

tidigare tvA. Nämligen 1) diimpningen hos malmen (= den 
förlust' av radlovAgor som malmlagret förorsakar). 2)

Hr emellertid en fredlig herre, som lovat att hAlla expe
rimenten inom malmaöknlngens ram.

sHllsynt gynnsamma flygomstilndigheter, <1A de bAda 
planen" först och frömst mAste flyga pA exakt samma 
arstAnd fritn varann och dessutom vara absolut parallella

mera oskiljaktigt förknippat med atombomber, och det 
kan 1 det sammanhanget nilmnas att det fordras 2 kg 
uran för alt framstöllä en dylik bomb. Hr 1 ton malm 
kan mun frigöra 300 gram uran, varför det alltsA fordra» 
7 ton uranhsltlg malm för*en Bikinlsmöll. Men sen blir

Inte amatörsöndarllcens för experimenten. 1 delvis om
arbetat skick skulle man emellertid kunna sönda och 
motta' radiomeddelanden efter rena telcfonprlnclper. ined 
vilken punkt som helst pA jordklotet! I flygplanet skull 
hän ocitsA montera In en sjölvregistrcrande avlilsnnnrd- 
nlng. sA att de olika vHrdena kommer fram automatisk! 
pA en pappersremsa. Tack vare denna finess kan piloten 
sjölv sköta bAde flygningen och malinletsndct.

Hur värdefull denna enkla anläggning 1 flygplanet 
kominer att bli förstör mun. dA nian 1 Boliden faktiskt 
varit Inne pA tanken att företa flygforsknlug enligt den 
gamla metoden, vilket skulle lietyda att inan forslade 
mottagaren 1 ett plan och sedan hade ledningen utsträckt 
till ett bogserat segélplan, I vilket sltndaren skulle vara

med denna sökare har ligt rum 1 dagarna med tllllijlllp

KÖPES

mot avbet. Stig. Hansson, Hantverkare, 
gatan 40 A. Landskrona.
MOTORCYKEL 250 cc B8A, begagnad

ROBOT SKRIVER NOTER . . . Forts, frön sid. 14
melodi — med donna maskin tär nio timmar mot för
notsflckare en vecka. Och män tror sig kunna trimma 
upp maskinen till Hnnu större hastighet. Utan dllrtll.l 
uppnör nian med denna maskin avsevärt större kvalitet 
liös nottrycket — det vill sögä, noterna blir lättare att 
lösa för den spelande.

Män uppnSr hör en precision 1 nottecknens lilge av 
5/1.000 mm.; Att stor precision I hög; grad ökar IHttlHst- 
heten av noterna framgår dllrnv att fel sA smA som 0,1 
mm tydligt syns oeh kan ge upphov till osHkerhet eller 
felspelnlng. Ty enbart 1 höjdled Inom nAgon centimeters 

" bredd finns det minst 20 olika IHgen motsvarande olika
toner och avatåndet mellan tvA olika lägen Hr alltsA 
Ibland inte större lin 0.0 min, Vid handskrivna notor kn.n 
ett 'teideeri lätt r rAka komma nAgon tiondels millimeter 
för högt och ett annat för lAgt — ocli det blir genast
svårare för pianisten "att läsa.

eftersom tönävslAiidén — om det nu i|r 5/8 eller 37/128
takt — lieståms av dessa avstånd.

CASCO
lim

för hobby-

SA JO batterier
för lyktan o. radion

<8B>

JUNGNERBOLAGETIVKHSKA ACKUMUIATOS AKTIIIOIAOIT 1UHOH11
Stockholm 

Göteborg Korlitad Malmö
Norrköping SkellefleA Sundsvall



serietillverkning nv n »folkhAt» av Hisnande knnatruk

Konstruktion I Hln nuvnraiuli

raltenslll;

lydenskonstruktion — och har en sllmre verkningsgrad

Strålljuddämpare

för allaskrovet som själva bUrvlnganin fordrar Innu Åtskilligt

bilar och
Boatnd

motorcyklar.

genom

jektorn. Tidsfördröjningen frAn TV-blld pä mottagaren

däremot Åstadkommen ljuspunkterna genom Skånska

Kristallen Hr kopplad till «lc Inkommande tele-

.. ....--- — ........ UVU viukvi uen Kommer
att boja en IjusstrAlo aom passerar genom den. Genom

'deras rätta platser för att Åstadkomma bilden. Vid van
lig elektronisk television Aatadkommea ljusfläckar ge-

grundkörnlng här ännu farligare.
Kumnian av kardemumman blir alltsA att bilrplnns-

som användes Inom filmen. Ällr fllmmimlet ar expone- 
automatisk, ultrasnabb.

KATALOG nr 4 
nu utkommen

IB BOFORS NOBELKRUT
Elis 1’lhlkvist * Co AB Stockholm

LIMMAR 
STARKARE ÄN

LINDBLADS PORLAG • V 
B«nd mig gratis filrgproapekt.

HEMBAGERIET
BANKGATAN 1 — Tel. 2407

Trevlig och intim matsal, 
öl- och vinrättigheter.

Hörnet 
Strandgatan - Kaptensgatan 

Beställningar tel. 1711.

I Bostad 
■ Adress

ANNAT LIM
14* intyg jrån Chalmers 
2’roviiiiigsaiulall, som med- 

täljer varje lärpackning.
1:26 por tub.

chansen
till goda extrainkomster.

RADIOTELEFONEN

Ny förbättrad konstruktion

straieror alls utan Istället ctl 
speglar och en ljuskälla för ntt omvandla televlslonsslg- 
nalernn 1 bilder pä vita dukon. Ty det är tvä saker som 
behövs för att 1 varje slugs systehi Åstadkomma en 
lelevlsloiisblld: ljuspunkter nv tlllrUekllg styrka samt

lelaller trä papperGlos porslin nu

Tekn. Fackikolan, Sundsvall

lig att hela anordningen förstörs helt. I’a de **iiuskn



GÖTEIIOBGHälsingborg

finns sålunda un liten snabbt roterande avsökande trum-

roterande. större avsöknlngstrummnn. Denna projlclerar

ständiga bilden.

LULEÅ NORRKÖPING

Lotten M. Anderssons Eftr.

Parfymaffär

Luleå Kemiska Tvätt
LULEÅ Filial: Peter* Konditori, Hantv.-gat. 8

behag, och därigenom dra Ifrån en hel
rakst r ticka.

— Lägsta priser

UPPSALA

Skrot-Centralensönd* 12-22

Luleå

Rekommenderas I

ett kraftigt ryck 1 spaken fjllla upp sidorutan. Brotts-

givetvis Innu effektivare om rutan är skottaltker.
Gör ett besök I

TAXISKYDD

heatet. Jag väntade hela tiden att bil pressad — än frän 
utsidan, lin frän Insidan — och var överlycklig dä jag 
■tntllgen gick 1 inål, men jag blev förvånad .att Frlttc

där en spak med vilken man blixtsnabbt kan slälla In 
sidorutan 1 önskat läge. Om chauffören .skulle bil utsatt 
för rånförsök när finn tar emot betalningen, kan hau

Järnskrot - Lump - Tagel
8TICKYLLE, METALLER, TOMGLAS, 

PAPPKRSAVFALL, TIDNINGAR

Slutligen skall nämnas systemet, »sklatron», som ännu 
befinner alg pä labotatorlestadlet men ger löfte om att 
bil en av de enklaste metoderna för att åstadkomma 
ljusstarka bilder pä en stor skärm. Hjärtat 1 detta sy- 

| -steiri är ett nytt slags katodsträlerör — sklatronröret — 
som här en skärm av elektrokänsllga kristaller.

MIN STÖRSTA SEGER Ports, frän sid. 20
var ocksä bara han aom kom 1 närheten av rekordtiden 
70,11 genom att nä 77,0.

Jag var orolig i näst slata heatet, där »Brlnken» jagade 
mig härt. och jag körde sä snält och behärskat som möj
ligt för att söka undvika ätt förlora sä mycket aom en 
meter. Sista heatet var värst. Hade Jag missat starten

KAKBAKE HIDOKUTA
Hur vore dot att pä droskbilar Införa en upp* och ner- 

fällnlngsauordnlng av sidorutan av samma typ som finns

BENSIN - OLJOR - GUMMI 
TILLBEHÖR • SERVICE

Beställningar av Tårtor ooh Finare 
Bakverk. Förstkl. Konditoriservering

Kungsäugsgatan 28 • Tel. 882 02, 400 00 
UPPSALA

Vär nyuppsättning av moderna ma
skiner jämte vär fackkännedom garan
terar Eller bästa möjliga kemiska 
tvätt Likgiltigt var NI bor — sänd 
oss Edra uppdrag. Snabba leveranser 
Inom 1 dygn. ■ 4AHTXS8 FÖR LÅNGSPANING .., Forts, fr. sid. 21 

och plast och utrustade med smä radiosändare, vilka kon
tinuerligt sände redogörelse för luftmotstånd och mo
dellernas* flykt Automatiskt gick de ocksä, In I förut
bestämda manövrer I hög hastighet och följdes hela 
tiden frän en radarstation pä marken.

Trots att kostnaderna för dessa modellplan var an
senliga 'och att de blev fullständigt förstörda efter . un 
flygning, ansåg* Locltheedlngenjörerna att man aparade 
mänga tusen dollar genom den minskning av farliga 
gich kostsamma prorflygnlngar som annars erfordrats 
med ett färdigt plan. Det var ocksä ungefär hälften av 
de data som annars vanligtvis ernäs genom riskabla 
störUlykulngar med ett färdigt plan som man nu fick 
fram genom dessa roodellflygnlugar.

Xven om de grundläggande proven med F-IK) skall vara 
avslutade Inom ett är, kommer planet att under hela sitt 
Ijllnstellv vara .föremål för fortlöpande prov och ut
veckling, enligt vad man förklarar frän Lockheed.

Kungsängens 
Kemiska Tvätt

Magneslombllxt
Jag har tänkt mig att en skärm med reflex skall kunna 

inbyggas 1 bilens tak, placerad något bakom chaufförens 
sittplats. Inuti denna skärm anbringas en magnesium
blixt, som vid försök till överfall skall kunna bringas 
att explodera frän en strömbrytare pä bilens rattatång. 
Strömgnista för antändning kan man fä frän bäde tänd
slift oeli batteri.

Bilens förare kan skydda sig genom ett blunda en 
sekund, medan en eventuell bilränare säkert ohjälpligt- 
chockeras med nägra ögonblicks blindhet. Samtidigt skulle 
en dylik blixt väcka uppmärksamhet bland personer 1 
närheten.

Hälsingborg • Tel. IM 48

Bilägares Inköpsförening
Telefon J 0 40 - 17 S0 - 13 30

frän’ kl. 3.30—22.110 • öl till smörgås

F ägnells 
Tobakshandel 
STADSHUSET, LULEÅ. Tal. 2299 
ALLT I RÖKUTENSILIER 
TEKN. ART.
SÄLLSKAPSSPEL, PLÅNBÖCKER

Teater-Restauranten
(1 samma hus som Stadsteatern! 

Fullständiga rättigheter I
Serverar goda måltider: lunch, dinå.

Bergabrunnagatan 20 ■ Tel, 370 81

NOSTRUM
KONDITORI & LUNCHRUM 

östrn . Ilnmngutnn 12 • Tel. 13 37 7

Kungs
Livsmedel 4 Skeppshandel

Inneh. LE.MON & STEDING.
Kungsgatan 8 • Luleå

Telefon 43 24, bostad 2310, lagret 20 27
Kött-, Fläsk- och Charkuteri varor 
Sprit, Tobuk, Cigarretter, Proviant 
Blicks- och mnsklnförnödenheter

Vär strävan:
BX8TA MÖJLIGA KUNDSERVICE'

WESTERLUNDS 
L I V SMEDEL

Dalgatan o - C p p ■ a l > . Tel. 118 M
Välsorterad livsmedelsaffär I Charku- 
terier. Kött- o. Fläskvaror, Konserver, 
Delikatesser, Hemmalagad mat m. m.

NI kommer Igenl

Holgers konditori
SANDGAT. 14 Tel. 22880

Störst och bäst
Tapeter - Färger - Tekniska, 
Sjuk värds- o. Förbandsartiklar 

Parfymer - Kameror och 
Fotografiska artiklar.

TALA FÄRG och DROGHANDEL
• ' 'T-1-r..n 22 20 - IB 01

Eder handskfråga
löpes lätt genom ett besök i

Alma .Hanssons Eftr.
— (Maj Franxon) Hnndakaffär —
Skolgatan 14 —' ’ Norrköping

Tel. 210 28

XT GOD MAT I TRIVSAM MILJÖ 
konsuin 

BE8TAUBANGEN
‘ Luleå • Telefon 14IB

Buren n. b. • Bestauruuaen 1 tr.

irunimor

TEKNIKENS VÄRLD 2S/4II



TYP-SPALTENKLIPPAN_________________

A.-B. Skåne-Exporten
KLIPPAN

Möbler - Måttor - Gardiner

RONNEBY

Kallinge 
Järnaffär fl.-B.

KALLINGE

Telefon Kallinge 68

Byggnadsmaterial
Hushållsartiklar

ALLT I BRANSCHEN

STOCKHOLM____________ _
Kasserade kontorshandlingar, 

Arkivmaterial 
samt annat pappersavfall köpes 

F:a F. DOBERT 
8:t Panlscatan 17 

Tel. 43 311», 44 94 32 
STOCKHOLM

SÖDERHAMN_____________

Gustafssons 

Bryggeri,
Sandarne, 

rekommenderar sina tillverk

ningar av Maltidsdricka, Klass 1, 
Vichyvatten och läskedrycker.

— Tel.: Söderhamn 6216 ——

ÖSTERSUND______________
Wallentins Efir. Musikh.

(Edv. Nilsson)
Kyrkgatan 66 • Telefon 106 72 

(Mitt emot Busscentralen) 
ÖSTERSUND 

Rekommenderas vid bebov av 
Instrument ocli tillbehör — Skivor 
Noter - Radio - HBgtalaranlUrgnlngar

ÖSTERSUND

NORTHROP F-89 BLACK SCORPION
(USA) Allvädersjaktplan

Northrop Fleld,

Framtidens krig blir säkerligen mekaniserat 1 sä 
stor utsträckning soin möjligt. Ett steg I den rikt
ningen är Northrops senaste skapelse, »aHvItdersJnkt- 
planet» F-80. bet är rikt utrustat med radar -och pilo
ten behöver endast flyga planet efter. radaroperatörens 
anvisningar. I utrustningen Ingflr såväl spanings- som 
varnings- och identlflerlngsradar och piloten har till sin 
hjälp »Biktradar» vid kanoninriktningen. Ett främmande 
flygplan kan Inte närma sig F-80:an oupptäckt.

Störa kastbara extra bränsletankar kan apteras pä

Motorfordonsägare!
Vi reparera alla slags bil

instrument
IjmnvMEN^^via)

N. LORENTZEN

Prästg. 61 - Östersund - Tel. 134 64

Representant för Verkst. A-B Haldex, 
Halmstad

H. Nyström 
KAKELAFFÄR
Storgatan 51 Telefon 11708 

ÖSTERSUND

DATA OCH PRESTANDA:
Besättning: 2 man.
Motorer: 2 St. General Eiectric-Alllson J-35-A-15-aggre- 

gat, med 11-stegs axialkompressor och 1-stega turbin. 
Statisk dragkraft 2.180 kg med vatteninjektion; normal 
1.485 kg.

Spännvidd: 10,24 m. .
Längd: 16.00 (varierar nOgot med olika radarinst.).
Vingyta: 58,5 kvm.
Vlngbelnstnlng: 252 kg/kvm.
Flygvikt: 14.700 kg. , ,
Topphastighet: 900 km/t (strldsutrustad 890 km/t).
TJänstctopphöJd: 12.200 m.

Utför:
Kakel, Golv o. Isolerings- 
arbeten

Försäljer:
Kakel, Golvmaterial och 
Asfaltprodukter

Vet Ni
att det finns en välsorterad 

färg- och sjukvårdsafiar på 
Frösön. Om inte, övertyga 

Eder med ett besök.

FRÖSÖ FÄRG-
ocil SJUKVÄRDSAFFÄR

Hornsgatan 9 Tel. XJ306
ÖSTERSUND

FRÖSÖ ELEKTRISKA
INSTALLATIONSBYRÅ
Fjällgatan 11 Östersund

Tel. 120 26
Utför elektriska installationer

Frosöbor!
SPORT, HUSGERÅD och LEK
SAKER sämt GLAS O, PORSLIN 

köper Ni fördelaktigast från

VARUHUSET SIVA
Hornsgatan 1'5 Tel. 1:56 77



12 stora rikt illustre

rade häften med 1 

nätte pr månad å kr. 4
etenskapens triumfer

00

Vår tids nya uppfinningar

LÄKARVETENSKAP (1 häfte):
Sulfonilamld — Penicillin — Streptomycln

— Oljeeldning — Apparatur till d :o — 
FJärruppvärmnlng — Kraft-vllrmecentraler
— Elektriskt uppvärmda täcken och flyg
dräkter. Belysning — LysOmnesrör.

TRANSPORTVÄSENDE (1 häfte):
Fartyg — Fartygsbyggnad — Svetsade far
tyg —■ Serlebyggda — Specialfartyg — 
Tankfartyg — Lossnlngsanordnlngar. Järn
vägar — Elektrifierade järnvägar — Snabb- 
tAg. Bilar — Jeeps — Trucks — Bulldozer* 
— Vägbyggnad — Vligbyggnlngsmasklner. 
Flygplan — Passagerarplan — Transport-

MASKINTEKNIK (1 häfte):
Gasturbinen — Gasturbinen som stationär 
niaskin, som drivkraft för lokomotiv, som 
flygmaskinsmotor, söm reaktlonsmotor samt 
som kombinerad propeller- och reaktlons
motor. Material.

KRIGETS TEKNIK (2 häften):
Flygvapnet — Jakt-, bomb- och specialplan
— Raketplan — V-vapen — Raketkanoner
— Rakethandvapen — Hangarfartyg — 
Rakétkahohfartyg — U-bAtar — Moderfar
tyg för u-blltar. Minor, akustiska och mag
netiska — Minutläggning frAn fartyg, u- 
bAtar, flyg — Mlnsvepnlng. Kulsprutepisto
ler — Gevärsgrnnntcr, Stridsvagnar.

HUSET I DAG (1 häfte):
Husbyggnad — Fabrlkstlllverkade betong
väggar och -bjälkar — Betong- och stai- 
skeletthus in. m. Köket — Det elektriska 
köket — Tryck-kokare — Diskmaskiner — 
Automatiska tvättmaskiner — KjTskAn — 
Djupfrysnlng. Uppvärmning — Strälvurmo

GRUVDRIFT (1 häfte): 
Gruvdrift — Tunnelbygge.

INLEDNING fl häfte):
Allmän översikt — Bokstavsreglster.

Alla de 100-tals ämnen
Verket bestar av 12 rikt 
illustrerade häften i for
mat 27X20 cm. Det le
vereras med 1 häfte 1 må
naden till ett pris av 
4:— kr. per häfte.

Ni kan. även beställa det 
hos Er bokhandlare.

BOKFÖRLAGS AB GEFION, Stockholm 29.

 

Adress 

Postadress 

Undertecknad beställer härmed verket 
»VAR TIDS NYA UPPFINNINGAR»

.Tag crhAUer första häftet omgAcndc och därefter 
ett häfte per manad tillsammans 12 häften A kr.

Kan Insändas 1 öppet kuvert med 10 öres porto. 
Kupong till BOKFÖRLAGS AB GEFION 

Stockholm 29


